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Wojenne niespodzianki.
Wymarsz wojsk angielskich na zdobycie 

Transwaalu został przez Baerów wstrzymany 
może na długo; otoczyli oni armię Robertsa, 
rozłożoną d°koła orańskiei stolicy Bloemfon- 
ttinu, i równocześnie pokazali się w znacznej 
liozbie na tyłach korpusu Kitobenera, który 
stłumiwszy powstanie w okolicach Kimberleyu, 
sz<rdł z zachodu na tę samą Pretoryę, na którą 
Roberta miał wyruszyć 1 kwietnia z południa, 
a Buller ze wsohodu, od Ladysmith. Aby do
brze zrozumieć sytuaoyę, w jakiej się znale
źli Anglicy, wyobraźmy sobie, łe  akoya wo-

i‘enna odbywa się w Galioyi, a wiąo, że Ro- 
isrts z 60 eioaa tysiąoami stoi w Samborze, 

Buller w Tarnopolu, Kitohsner posuwa s;ę 
drogą bitą z Rzeszowa na Jarosław. Wszysoy 
trzej mają się zejść pod Lwowem i tu, rozpo
rządzając przeszło 100-tysięozną armią, sto
czyć walną bitwę z Boerami, posiadająeymi 
mniej więcej 60 tysięcy wojska. Wedle teore- 
tyoznyeb obliozeń, ta bitwa musi wypaść dla 
Anglików pomyślnie i zakońozyó wojnę. Ale 
gdy się » »  do czynienia z żywiołem tak ru- 
ohliwym jnk Boerowie, na nic są wszelkie te
oretyczne obliozenia, Nie czekali oni na trzy 
armie angielskie w Pretoryi i w jej pobliżu, 
ożyli, na galicyjskim przykładzie, we Lwowie, 
Gródku, Komarnie i Mikołajowie, jakby nie
zawodnie zrobiła każda regularna armia, lecz 
oszańoowawszy Pretoryę i wszystkie w pobliżu 
jej pozyoye, sami się rozbiegli daleko, mając 
pewność, że w potrzebie znowu na czas się 
znajdą pod Pretoryą A  zatem, wracając znów 
do galicyjskiego przykładu, powiedzmy, że ioh 
dwunastu tysięczny oddział pokazał się w Stry
ju. Ta miejsoowośó nazywa się w Oranii 
Taba-Nebu. Stąd pomknęli jeszcze dalej na 
Południe, do Sanasu, który odpowiada nasze
mu Skolemu. W  tej miejscowości urządzone 
»ą zbiorniki, dostarozające wody Bleemfontei- 
bowi. Marszałek Roberta natychmiast wysłał 

tę stronę dywizyę jenerała Frenoha, wzmo
cnioną artyleryą i brygadą szkooką. Przyszło 
do bitwy — wedle Anglików nieznaoznej, 
* wedle Boerów bardzo poważnej, podług zaś 
obu tych źródeł, jednakowej w swych skutkach: 
oto jen. Frenoh wrócił do Bloemfonteinu, a 
Boerzy zostali w Banasie (na galioyjskim 
Przykładzie, w Skolem) i zburzyli zbiorniki, 
^  skutek czego w Bloemfontoinie nie stało 
dobrej wody; wprawdzie jest tam rzeczka, ale 
od wody z niej zaraz powstała w wojsku bie
gunka. Strategiczne znaczenie pobytu Boerów 
W Sanasie jest to, że lada ohwilę mogą zbu- 

. rzyó kolej z Bloemfonteinu j dążącą wprost na 
południe do Kapsztadtu i będącą jedyną do
wozową drogą Robertsa. Wprawdzie w depe- 
szy do rządu londyńskiego marszałek zapewnił, 
że nad oałośoią tej drogi czuwa jenerał Gata- 
ore, zawsze jednak sam ruszyć się nie może 
Ku Pretoryi, dopóki Boerzy stoją w Taba-Nehu 
i Sanasie.

Spójrzmy teraz, oo się stało z Kitohene- 
rem. Rzekliśmy wyżej, że on z Kimberleyu 
Wyruszył do Johannesburgu, niby z Rzeszowa 
do Jarosławia, aby dalej iść na Pretoryę, 
czyli, wedle galicyjskiego przykładu, na Lwów. 
W  tem, z tyłu za nim, w Paarderbergu, gdzie 
Oronje staozał z Robertsem ostatnie swe boje, 
stanął silny oddział Boerów, zdobył miasto, 
zabrał do niewoli znajdujących się tam An
glików przy składaoh i ambulansaoh, a po
tem się oszańoował. W ięc Kitohener stracił 
swą dowozową drogę i musi albo wraoaó i 
bić się pod Paardebergiem, albo oo żywo po
dążyć w stoonę Bloemfonteinu, aby z tego 
punktu ozerpać żywność. Leoz to nie wszyst
ko. Na północ od Kimberleyu leży angielskie 
miasto Mafeking, niby tak, jak od Rzeszowa 
Leżajsk. Od poozątku wojny jest ono osaozo- 
Łe przez boerskioh partyzantów, leoz dotąd 
Uiezdobyte. Teraz jednak Krttger wysłał tam 
swego siostrzeńca Kilofa, ofioera wykształco
nego w Europie, a podobno ogromnego zuoha. 
Od poozątku wojny on był komendantem Jo- 
hannesbnrga i zdołał swymi dwoma batalio
nami trzymać w posłuszeństwie 40-tysięoznę 
angielską ludność tego miasta. Ponieważ ono 
mogło teraz wpaść w ręce Kitohenera, przeto 
Krttger kazał wydalić wszystkich murzyń- 
■Kioh robotników natyohmiast, Anglików zaś 
do 6 kwietnia, fabryki zamknąć, kopalnie pod
minować, a Ellofowi zebrać oohotników, ile

da, i wyruszyć na zdobyeie Mafekingu, oo 
1 efekt sprawi doskonały i przetnie dowozy 
żywności dla Anglików z Rhodesyi, rozoiąga- 
jąoej się na północ od Transwaalu. Ellof już 
zią roalożył pod Mafekingiem, a jak to
wypadku! ‘A-ng^ w’ widaó * następującego

.Zażądali oni od Portugalii, aby ona z 
E ^  £ ela8°a , z miasta Beira, pozwoliła 
przewie* przez swą kolonię do granicy Rho- 
desyń gdzie l6iy  miasteczko IJmtali, pięć 
tysięcy angiel8kieg0 wojska wąskotorową por- 
tugalską koleją. R rąd lizboński, nie chcąc 

w™** *S°dcił się na to, zasłaniająo 
fliS.'! n  K r^ em' zawartym jeszcze przed 
w0in ł ' r w ! r  wojska wysyła Anglia przez 
Beirę, miasta Salisbury i Buluwayo
do Malca1 gu. Tworzy to olbrzymie półkole, 
takie napMy^ed, jakżeby owe 6000 wypra
wiono z Radziwiłłowa przez Żytomierz, Gro
dno, Lublin uo Leżajska. Z Beiry do Salis
bury jest 800, dalej do Buluwayo 250, a z 
mego do Maickmgu 450 angielskioh,
ożyli razem ich AOOO, a więo prawie 1700 
kilometrów bądź koleją wązkotorową, bądź 
parowy* tramwayem. Innej drogi nie ma, 

c^° k a i y i 1 najmniej zajmie
?Dłl °^ e angieiskieg0 wojska

pr y  y o do Beiry Leoz przemarsz ioh przez

portugalską kolonią jest za strony Portugalii 
złamaniem neutralności, a powoływanie się 
na jakiś traktat, zawarty z Anglią przed w oj
ną, nie może być uwzględnione, ponieważ nie 
wolno zawierać traktatów sprzecznych z pra
wem międzynaredowem. Niewątpliwie nastą
piło złamanie neutralności. Skorzystała z tego 
Francya; jej minister spraw zagranicznych 
wystosował notę do rządu lizbońskiego. Na 
tem oczywiście się skończy, ale od tej chwili, 
każde mocarstwo, które jeno zechce, może, 
powołująe się na ten wypadek, uchylać się 
od neutralności, ilekroć zeehoe pouaddz Bee- 
tona, albo Anglikom wyrządzić psotę. Na ta
kie niespodzianki naraziła się Brytania, byle 
ratować Mafeking i swą dowozową drogę 
z Rhodesyi, skąd zaopatruje swą armię w 
mięso.

Jak dekoraoye na teatralnej scenie, tak 
prędko w Oranii zmieniła się sytuaoya jedynie 
przez to, że Boerzy są żywiołem niezwykle 
ruchliwym, podobnym pod tym względem do 
kurzawy piasku, gnanej wichrem. Jak rój sza
rańczy, gdy spadnie w pustyni na karawanę, 
to ją pożre, tak oddzi* ły boerskie, znikając je
dnego dnia, aby się następnie znowu pokazać, 
oddziały małe, a liozne, umykające łatwo, na- 
tarozywe, kąsające z boku, z tyłu, zewsząd — 
mogą na dłusro nbezwładnió armię Robertsa. 
Jest on jak ślepy, bo nie może wysyłać od
działów wywiadowczych, gdyż one natych
miast wpadają w zasadzkę, w oały szereg za
sadzek, zwykle urządzanyoh przez Boerów w 
ten sposób, iż jedne po drugich okazują się 
wtedy, gdy Anglicy, doznawszy porażki, wra
cają do Bloemfontein. Jest niepewny jutra, bo 
nie wie ohwili, w której Boerzy zajdą mu tyły 
i przetną dowozy. Musi oałą swą armię trzy
mać w garści i oodzień powiękssaó szpitale 
ohoryoh na biegunkę.

Może nie ma przechwałki w zapowiedzi 
Krugera, iż za kilka tygodni Anglicy uoiekuą 
z Bloemfonteinu i opuszozą Oranię. Nowy wódz 
naozelny boerski jenerał Botha okazał się w 
walkaoh z Bojlerem znakomitym partyzantem. 
On-to przecież zagrał im marsz pogrzebowy 
pod Spionskopem i on ter* z rojem odd*iałków 
otoczył Robertsa. Za daleko w nieznane stro
ny zapuścił się ten marszałek. Napoleon I wy
grał pod Smoleńskiem, jak Roberts pod Paar
debergiem, zdobył potem Moskwę, jak Roberts 
Bloemfontein, ale potem był jedyny w historyi 
wojen odwrót przez Berezynę — odwrót, nie
wymuszony żadną przegrają bitwą, tylko wy
czerpaniem się wojska, kąsanego przez party
zantów. Ozem dla Napoleona stał się rosyjski 
Dawydow, tem dla Robertsa może być Botha.

Jedyny na to sposób — hazardowny ruch 
naprzód. Ale Anglicy za nadto nawykli do te- 
or ety ósmych formułek taktyoznych i strategi
cznych, aby potrafili zagrać na loteryi szozęśoia

Zamach na ks. Walii.
Piszą nam z Wiednia, 5 kwietnia:
Wczorajszy zamach brukselski jest8-mym 

w rzędzie popełnionych w ciągu ostatnioh 6 
lat zamachów skrytobójczych na ozłonków ro
dzin panująoyoh lub wybitnych przedstawicieli 
władzy. Dnia 16 ozerwoa 1894 r. stał się 
w Rzymie celem zamachu prezes gabinetu 
włoskiego Crispi. Dnia 24 ozerwoa tegoż roku 
został zamordowany prezydent republiki fran- 
ouskiej Carnot w Lugdunie. Dnia 22 kwietnia 
wydarzył się w Rzymie chybiony zamach na 
króla Humberta. Dnia 8 sierpnia tegoż roku 
stał się ofiarą z&maohu prezes gabinetu hi
szpańskiego CanoTas del Gastillo, u wód w po
bliżu San Sebastianu. Dnia 26-go ozerwoa 1898 
chybiony zamaoh na króla greckiego Jerze
go. Dnia 10 września tegoż roku zabójstwo 
Cesarzowej Elżbiety w Genewie, Dnia 6 lipoa 
1899 chybiony zamaoh na króla Milana w Bia- 
łogrodzie. Większa ozęśó tyoh zamachów wy
nikła z teoryi an&rohizmu, gotowego zgładzić 
każdego reprezentanta władzy, nie rozróżniając 
ani pomiędzy dobrym a złym, ani pomiędzy 
mężozyzną lub niewiastą, ani pomiędzy tą a 
ową osobą. Morderoa prezydenta Carnota tak 
samo, jak morderoa Cesarzowej Elżbiety, ze
znali przed sądem, że byliby równie ohętnie 
dokonali zamachu na królu Humberoie, na 
księoiu orleańskim i t. d. Dla tyoh zasadni- 
ozyoh anarchistów osoba ofiary była zupełnie 
obojętną, chodziło im jedynie o pogwałoenie 
zasady władzy i porządku społeoznego. Jedy 
nie w zamaohaoh na królów Jerzego i Milana 
po za anarohioznym obłędem można się było 
dopatrzeć pewnej myśli nibytj politycznej — 
naturalnie zbrodniczej.

Na wczorajszy zamach na angielskiego 
następcę tronu złożyły się motywa anarchiczne 
i polityczne. Morderoa, 16 letni blaoharz Sipi- 
do, jest anarohistą, ale oświadcza, że chciał ze
mścić się za Boerów. W  dzień przed spełnie
niem zamachu uczestniozyt w zebraniu w fla
mandzkim teatrze Brukseli, gdzie znany prey- 
wódzoa nooyalistów Vandervelde wygłosił na
miętną mowę przeoiwko Anglii, a na poohwałę 
Boerów. Oczywiśoie, ta mowa w przygotowa
nym propagandą anarchiczną umyśle Sipida 
zrodziła zamiar zgładzenia ks, Walii, zwłaszcza, 
że owe zebranie odbyło się właśnie z okazyi 
zapowiedzianego przejazd a księcia przez Bru
kselę. W  Belgii zwykle zsznaoza się ostry an
tagonizm pomiędzy Flamandozykami, którzy 
się uważają za Holendrów i ubolewają nad tem, 
że w r. 18B0 Belgia oderwała się od Holandyi, 
a pomiędzy Wallonami, ożyli Francuzami. Zwy
kle zatem rzeez, która obudzą zapał Fiamand- 
ozyków, napotyka na wstręt w oboiie Wallo- 
nów, et vioe rersa. W  danym jednak razie a- 
gitaoya, szerzona pod hasłem współczucia dla 
holenderskich Boerów, złąozyła się z agitaoyą 
francuską, podjętą nietyle ze szozerego współ

czucia dla Boerów, ile z zawiści prreaiw Aa-

flikom, i tak powstał w Belgii jednomyślny 
ult Boerów na tle niechęci do Anglii, chociaż 

ona jest najpewniejszą opiekunką niepodległo
ści belgijskiej. Za do rozpowszechnienia tego 
kultu znacznie przyoeynił się rezydujący w 
Brukseli agent Transwaalu Leyds, nie ulega 
wątpliwości. W  tym względzie oświadczenia 
dzienników angielskioh, o których nam dono
szą dzisiejsze depesze londyńskie, nie przesa
dzają woale. Wprawdzie nigdy jeszcze żadnej 
wojnie nie nadano pomyślnego obrotu za po 
raooą interwiewów i rozsyłanych na różne stro
ny depesz tendencyjnych, ale, że p. Leyds bar
dzo zręcznie podburza opinię publiczną prze
oiwko Anglii, to jest rzeosą pewną.

Ciągłe deklamaeye z jeduej strony o bo
haterstwie poezeiwyoh Boerów, z drugiej o 
strasznej przewrotności Anglików, mogły ła
two pnygotowanego należycie przez propagan
dę anarchiczną niedorostka popchnąć do zbro
dni, której, gdy ją rozważymy ze stanowiska 
politycznej trzeźwości, ni* dostaje ani moty
wu, ani eelu. Jeżelibyśmy bowiem wojnę w 
południowej Afryee uważali jako przestępstwo 
Anglii, to jednak nie możnaby obwiniać ani 
sędziwej królowej, która sankoyonuje tylko 
uohwały parlamentu, ani następcy tronu, któ
ry zasadniczo unika wszelkiego mieszania się 
do spraw politycznych. Ce zaś dotyozy cela 
zamaohu, to, gdyby się był udał, nie byłby 
sprowadził najmniejszej zmiany w stosunkach 
angielskioh. wprawdzie królowa "Wiktorya li- 
ozy już 81 lat, a panuje 63 lat, ale ze wzglę
du na liczne potomstwo, jakiego się doczeka
ła, zgładzenie urodzonego w roku 1841 następ- 
oy tronu Alberta Edwarda księoia Walii tak 
samo nie poeiągnęłoby z* sobą _ w Anglii ża- 
dnyoh polityozaych skutków, jak zabójstwo 
Carnota lub oesarzowej Elżbiety we Francy, i 
Austryi.

Królobójatwa wtedy mogły mieó jakieś 
znaozenie polityczne, gdy monarchowie posia
dali nieograniczoną władzę. To też np. za
bójstw* Henryka III Walezyusza, Henryka IV, 
albo Wilhelma Orańskiego, były doniosłym 
wypadkiem politycznym. Tymozasem system 
konstytucyjny, który znacznie ogranicza wła
dzę monarohów, ale też uwalnia ich od wszel
kiej osobistej odpowiedzialnośoi, powinien ioh 
także zasadniczo zabezpieczyć przeoiwko wszel
kim zamachom- Trzeba było dzikiego prądu 
anarchizmu, niszoząoego z brutalnośoią zwie
rzęcą i na ślepo wszystko, 00 napotka na 
swej drodze, aby owa prawda poszła w za
pomnienie. Co najsmutniejsze to to, że dotąd 
żadne środki z&radoze nie zdołały zapobiedz 
epidemii anarchizmu. Po zabójstwie cesarzo
wej Elżbiety zebrała się w Rzymie interna- 
oyonalna konferenoya, która bardzo długo ra
dziła nad środkami stłumienia anarchizmu, ale, 
jak świadczy wczorajszy zamaoh, nie wynalazła 
skutecznych.

Rosyjski język państwowy.
tuszą nam z Vv ledbia, 6 kwietnia:
Sejm czeski wozorąj wniosek draSzamau- 

ka, aby w szkołach średnich wprowadzono obo
wiązkową naukę języka r o s y j s k i e g o ,  ode
słał do komisyi. Posłowie niemieccy naturalnie 
głosowali za odrzuceniem wniosku. Decyzja 
zależała od kuryi wielkiej posiadłości, która 
głoiowała za przekazaniem wniwku komisyi. 
Mowa, którą tę taktykę usprawiedliwiał nr- 
Wojoiech StUoenborn, młudszy brat b. mini
stra sprawiedliwości i śp. kardynała-aroybisku- 
pa prazkiego, nie może wywrzeć innego, j«k  
tylko przykre wrażeme. Nigdy w uległośoi dla 
radykalnych prądów nie posuwali się tak dale 
ko dawni przywódzey szlaohty historycznej, np, 
hr. Leon Thun i hr. Clam-Martinie, Hr. W, 
Sohoenborn niewątpliwie w swem serca propa
gandę rusofilską, jako patryota austryacki, tak 
samo potępia, jak ją potępił jego starszy brat 
Fryderyk w broszurze, napisanej za młodu. 
Nie dostaje jednak odwagi oparoia się wymaga
niom skrajnego skrzydła młcdooieohów, nie do
staje odwagi powiedzenia wyraźnie: tak daleko 
pójdziemy z wami, dal«j jako patryooi austry- 
aooy i konserwatyści iśc nie chcemy i nie mo
żemy! Nie zdobywając się na tyle odwagi oy- 
wilnej, hr. Sohoenborn nawet usprawiedliwiał 
wniosek Szamank* rzekomemi „praktyoznemiu 
względami 1 Tymozasem dr. Forsztbez ogródek 
wypowiedział o 00 chodzi. „O p r z y g n i e ś ć  
s ł o w i a ń s t w a  z R  o s y ą n a  o z e l e “ l 
Wniosek Szamanka stanowi więo organiczną 
ozęśó programu, zmierzającego do podniesienia 
języka rosyjskiego do godnośoi wspólnego ję
zyka „państwowego" całej Słowiańszczyzny. 
Odnośna propaganda prasy peteraburgskiej, prze- 
ssrłoroczny wniesek Leneroioza w sejmie lublań
skim i przekazany wczoraj komisyi wniosek 
Szamanka — to ogniwa tego samego łańouoha. 
Zarówno z polskiego, jak z austryaokiego sta
nowiska propaganda ta za Juguje na stano wozejpo- 
tępienie. Dq tego, 00 wozoraj posłowie niemieooy 
Stein, Eppingeri ks. Opitz zauważyli przeoiwko 
owemu wnioskowi, moglibyśmy dodać jeszcze 
bardzo wiele. W  każdym razie młodoosesi, a także 
hr. Sohoenborn powinni pamiętać o tem, że 
rozwijać propagandę rosyjską w Austryi, o za
razem domagać się pomocy Polaków, jest dzi
waczną oontradiotio in adjeoto.

Lex Hupka.
Y.

Przychodzę wreszcie do wniesionych w 
Sejmie projektów ustaw o pgrodaoh rolni- 
ozych dra Hupki. Wydają mi *ię one już na 
pierwszy rzut oka, — jeżeli się tak można 
wyrazić, — z b y t  s k r o m n e m i .  Zdaniem 
niojem, położenie włośoian, osobliwie u nas w

Galicji, jaw obecnie tak złe i groźne, że je
żeli ohoemy głęboko już zakorzenionemu i 
ozem raz bardziej szerzącemu się złemu sku
tecznie zapobiedz, nie możemy być małodu
sznymi. Nad tą kwestyą zapanował bowiem 
nawet u niektórych ludzi wielkiej wiedzy i 
najlepszej woli, — sit v*nia rerbo — formal
ny obłęd 00 do pojęć sooyainych i prawno- 
państwowyoh, tak dalece, ii uwsżają poniekąd 
za zbrodnię, jeżeli się włościanom przyjęcie po
dobnych ustaw zaleca. Przytem nie należy za
pominać o tern, że w w i e l k i m  s t r a c h u  
są d o t y e h o z a r o w i ,  a ż  n a d t o  do 
b r z e  n a m  z n a n i  l i e z n i  w y z y s k i 
w a c z e  t e g o  b i e d n e g o  l u d u ,  którzy 
we wniosku dra Hupki widią swą własną dal
szą egzystenoyę zagrożoną — nic więo dzi
wnego, że namiętnie występują przeoiw temu 
wnioskowi, zwłaszcza, że straoh ma wielkie 
oczy.

Trzeba więo d z i a ł a ć  s t a n o w c z o  i 
radykalnie, j e d n a k  n i e  p o s p i e s z n i e  
a t y l k o  p o  d ł u ż s z e j ,  w s z e c h 
s t r o n n e j  d o j r z a ł e j  r o z w a d z e ;  wszel
kie bowiem środki paliatywne na nio się tu 
nie przydadzą.

W teu sposób, jak projekty opiewają, 
przy tylu przeciwnikach z rozmaitych obozów, 
nie będzie można trwale złemu zaradzić.

I tak § 1 pierwszego projektu postanawia, 
że każdy właściciel „ mo ż e  o g ł o s i ć " ,  swoją 
posiadłość jako zagrodę niepodzielną, — a jak 
się nikt, albo wskutek podszeptów małe kto 
zgłosi, to ohooiażby to była w istocie naj
lepsza u^taw*, stanie się on* martwą literą,! 
a z tego wynika, że pozostawienie zgłaszania 
się o. utworzenie majoratu samym włeśoianom, 
przy dzisiejszyoh stosunkach nie wystarcza; 
to za mało. Niemniej trzebaby konieoznie w 
ustawie zaznaczyć, ż e  s w ą  z a g r o d ę  m o g ą  
o g ł o s i ć  n i e p o d z i e l n ą  t y l k o  r o l -  
n i o y ,  k t ó r y c h  p r z o d k o w i e  o d r a 
b i a l i  p a ń s z o z y z n ę ,  pochodzą więc ze 
stanu włościańskiego, lub zawodowo tradnią 
się rolnictwem przynajmniej od trzeoh poko
leń, by w ten sposób wszystkie wrogie ży
wioły usunąć, które w oclu wyzyskiwania 
włościan mogłyby się wcisnąć pomiędzy za
grody majoraokie prawdziwych włościan i 
grunta ohtopskie w ten sposób wykupić.

Dalej mówi projekt I w § 1 ust, . b), że 
lioonód" katastralny z zagrody ma najmniej 
50 zł., a nie więoej niż 500 zł, wynosić. Ja 

1, że ten doohód katastralny jest za 
w y s o k o  podany, gdyż z czasem łatwoby się 
stać mogło, że w licznych małyoh wioskach 
lub przysiółkach, mogłoby trzeoh lub czterech 
gospodarzy wykupić wszystką ziemię i zgłosić 
majoraty, i w ten spo»ób z czasem zniknąłby 
właściwy stan włościański, którego istnienie 
w stałym dobrobyoie i w liozbie znacznej 
właśnie zaohowaó ohoemy.

Doohód katastralny 50O zł. przedstawia 
przecież już większą posiadłość — niekiedy 
połowę lub trseoią ozęśó w szystk ich  grantów, 
jakich gmina używa, któreby do dwóch, trzeoh 
lub oztereoh włośoian z ozasem należały — i 
tą drogą wytworzonoby wręcz ooś przeciwne
go, a mianowioie tak zwaną a r y s t o k r a ó y ę  
c h ł o p s k ą ,  ozego uchwalić się mająoa usta
wa przecież nie może mieó na oelu i co w in
teresie trwałego utrzymania lioznego średnio 
zamożnego stanu włośoiańskiego wcale nie 
jest pożądanem, przeoiwnie byłoby to dla 
samyoh włośoian pod wielu względami nader 
szkodliwem-

Ja tedy sądzę, że uihwalić się mająca u- 
s t a w a  p o w i n n a  p o s t a n a w i a ć ,  a ż e b y  
j u ż  „z dniem ogłoszenia wydać si§ mająeej usta
wy11, wszystkie zagrody, których doohod kata
stralny wynosi n a j m n i e j  15 (lab 20 z ł), a 
n i e  w i ę o e j  j a k  40 zł. a. w. (nzyli 30 do 
80 koron), były mocy tej ustawy“ u z n a n e  
j a k o  z a g r o d y  n i e p o d z i e l n e ,  wktóryoh 
— wedle ustanowionego porządku dziedzicze
nia, jeżeli spadkodawca rozporządzeniem osta
tniej woli nie oznaczył zdolniejszego, cdpo> 
wiedniejszego dziedzica z pomiędzy swyoh sy
nów, -*■ dziedziczy najstarszy syn, względnie 
córka (w braku męekioh potomków), spadko- 
bieroy płci męzkiej mają bowiem zawsze pierw
szeństwo, przyczem w gminaoh, gdzie dochód 
katastralny z wszystkich gruntów włośoiańskioh 
wynosi rszem ponad 1000 zł., zezwala się „za  
z g ł o s z e n i e m " ,  na utworzenie, jednak nie 
więoej jak d w ó c h  podobnych m a j o r a t ó w ,  
których doohód katastralny wynosi nie więcej 
jak 80 r>'. (czyli t6‘% kor~r), 3?* t  gerfearb, 
w któryon doouud itftswurahiy wykosi :.«zmn 
po nad 1500 złr., zezwala się „za  z g ł o s z ę  
u i e m  na utworzenie podobny h 
majoratów lub dwóch majoratów Jo wysokości 
po 160 złr. dochodu katastralnego, a w g&i- 
naoh, w których doohód katastralny wynosi 
razem ponad 2u00 złr., zezwala ustawa „za  
z g ł o s z e n i e m "  na utworzenie podobnych,

15 złr. do 200 złr. dochodu katastralnego, mo
gą być zadłużone tylko do połowy V* częsoi 
wartóśo’ gruntów dc majoratu *ależąey#h_ je
dynie w B*.nku krajowym, w osobnym oddzia
le, które to długi mogą być ewentualnie śoią- 
gaięte jedynie w drodze sekwestracyi (przymu
sowego zarządu).

Grunta do majoratu należące, n ie  m o
gą  b y ó  n i g d y  ani za długi, ani zs zaległe 
podatki w d r e d z e  e g z e k u c j i  s p r z e d a 
ne,  a egzekucji podlega w ogóle tylko mają
tek ruehomy właściciela majoratu, o ile nie 
należy do funius instructus. Na tem miejsen 
nie będzie od rzeocy wspomnieć w kilku głć- 
wnyeh zarysach o najnowszych przepisach w 
tej mierze z mocy u«tawy z 23 ozerwoa 1899 
r. obowiązuiąoej w Rosyi od 1 styoznia 1900, 
a mianowioie o ile i jakiemi prawnemi środ
kami stara się tam rząd swyeh włośeiau my
śliwie chronić w razie egzekuoyi z powodu 
długów lub zaległych podatków.

W  Rosyi, jak to już poprzednio zauwa
żyłem, grunta wiejskie tą albo w użytkowaniu 
didedzioznem, albo w gminusm władaniu.

ł'rzy obu tyeh sposobach użytkowania od
powiadają członkowie gminy solidarnie, a tor

Srry użytkowaniu dziedziozuen dotyczy soli- 
arna odpowiedzialność ozłonków gminy w obeo 

rządu tylko podatków i powinnośoi skarbowyoh 
ziemskioh i gminuyoh, — przy gminnem wła
daniu rozciąga się ta solidarna odpowiedzial
ność także i na czynsz (wedle §. 9 ust. z 1893 
r.), należny rządowi za ziemię.

Nowa ustawa z **/» 1899, obowiązująoa od 
‘/i ItOO r., odnosi się również d o : 1) państwo
wego podatku gruntowego, 2) sum wykupnyoh 
i 3) poborów ziemskioh-

Wszystkia opłaty, należne z tyoh trzech 
tytułów skarbowi państwa i kasom zi«*mstw, 
wpisane będą w Izbie skarbowej na jeden wy
kaz podatkowy, oddzielny dla każdej wsi.

Wsie, posiadająoe wspólną ziemię, obowią
zane są przed 1 listopada 1900 r. dokonać roz
działa oiąiąoyoh na nich podatków, w przeci
wnym bowiem razie dokona tego podziała Izba 
skarbowa.

Zebranie wiejskie (sielskie) obowiązane 
jest w ciąga dwóch tygodni po otrzymaniu wy
kazu podatkowego dokonać repartyeyi podat
ków — a tam, gdzie gmina użytkuje z ziemi 
wspólnie — i sum wykopowych — na poje
dynczych gospodarzy.

Z a s a d a  w i ę c  s o l i d a r n e j  o d p o 
w i e d z i a l n o ś o i  za podatki i sumy wyko
powe tam, gdzie istnieje wspólne władanie zie
mią, pozostała od 1900 r. i nadal bez zmiany; 
bez zmiany pozostały też przepisy, dotyczące 
samej r e p a r t y e y i ,  która powinna opierać 
się na jednakowej zasadzie dla wszystkich go
spodarzy we wsi i przedewszystkiem uwzglę
dnić ilość, jakość i położenie gruntów.

Każda wieś lub ozęśó wsi (jeżeli ta ozęśó 
posiada siemię oddzielnie), otrzymuje obeonie 
wedle §. 86 ustawy z 1899, przy gminnem wła
daniu ziemią, j e d e n  w y k a z  p o d a t k o w y  
i odpowiada solidarnie za terminową wypłatę 
podatków o tyle, o ils ta wieś otrzymała przy 
uwłaszczeniu gruntu więoej niż 60 dusz rewi- 
zyjnyeh; — gdyż prawo dotychczasowe zwal- 
niato od solidarnej odpowiedzialnośoi tylko wsi, 
liczące w r. 1861 mniej niż 40 dusz i tylko 00 
do podatków, a nie 00 do sum wykupowyoh.

W e w s i a c h ,  w któryoh gospodarze po- 
siadają ozęśó ziemi w e  w s p ó l n e m  u ż y t 
k o w a n i u ,  a drugą ozęśó ziemi w posiadaniu 
dziedzioznem — odpowiadają oni solidarnie za 
podatki i sumy wykupowe tylko z tej części, 
z której użytkują wspólnie z innymi. — Go
spodarzom, posiadająoym ziemię w użytkowa
niu dziedzioznem, w o l n o  ł ą c z y ć  się w sto
warzyszenia dla solidarnej odpowiedzialności 
za podatki.

Podobnie też i n nas w Austryi mogliby 
się łączyć właściciele ohłopskioh majoratów dla 
uzyskania rozmaityoh nlg dla siebie.

Cypryan Kocowshi 
radzoa sądu krajowego w Stryju.

S  e j  m .
{Dokończenie posiedzenia e 6 kwietnia).
W  oiągu wczorajszego posiedzenia ukon* 

stytuowała się nowowybrana komisya dla re
formy wyborczej i wybrała swym prezesem p. 
Adama J ę d r z e j o w i c z a ,  zastępcą prezesa 
i-n 8  k a ł k o w s k i eg o , a sekretarzami pp. 
Górkę i Bsrnadzikowskiego.

Z  porządku dziennego załatwiono je-zcze 
oztereoh następujące sprawy:

Radzie powiatowej w boanisławowie i 
obszarowi dworskiemu w Kolaukach udzielono 
konoesyi do pobierania opłat mybniozyoh przez 
lat pięć.

_ . . . .  Bez dyskusji przyjęto do wiadomośoi
jednak tylko najwyżej o z t e r  e o h  majoratów, i sprawozdanie komisyi budżetowej o zamknię- 
któryoh dochód katastralny wynosi nie więoej j oiu rachunków funduszów samoistnych za lata
jak 200 złr. a. w. (czyli 400 koron). Większych 
nispcdzielnyoh zagród (majoratów z dochodem 
katastralnym ponad 200 złr.) tworzyć nie wol
no. W  razie, gdyby się większa ilość włościan 
zgłosiła w jednej wsi do utworzenia większyoh 
majoratów, rozstrzyga o tem, po zasięgnięciu o- 
pinii ze strony zwierzchności gminnej, rady 
powiatowej i starostwa, wedle własnego uzna
nia sąd, a przy równyeh warunkach roztriyga 
los, komu sąd na utworzenie takiego większe
go majoratu zezwoli. Każdy taki nowopowsta
ły majorat włościański musi opłaoaó przymuso
wo asekurację, a t o : od ognia co do budyn
ków 1 od gradobicie, jedaak co do gradobioia, 
by włośoian nadto ni* obciążać, tylko od poło' 
wy wartości zasiewów. Podobne majoraty (od

1897 i 1898. — Również bez dyskusji przyję
to do wiadomośoi sprawozdanie o administracji 
krajowyoh funduszów pożyczkowych na budo
wę koszar.

Przyjęto także do wiadomośoi sprawo
zdanie o kursie dla pisarzy gmin wiejskich i 
uchwalono wstawić do budżetu 1 na rok 1900 
kwotę 3 600 zł. na otwaroie także w bieżącym 
roku takiego kursu w Wydziale krajowym

Reprezentację gminy Stryja upoważniono 
d* rozdzielenia kilku parcel gruntowych sta
nowiących własuość gminy miasta Stryja, mię
dzy ozłonków przedmieśoia Łany dolne, którzy 
z tyoh gruntów (pastwisk) od niepamiętnych 
ozasów korzystają

Na tem prąerwana porządek dzienny. —



PRZEGLĄD z  dnia a Kwietnia 1900,
Marszalek polecił odczytać spis zgłoszonyoh dowali w stowarzyszeniu „Siła1* nad reformą wy-1 grosików. Więc nie trzeba prześladować kata- że podwyższenie cen węgla nie stoi w tadnysn napotkawszy żadnego oporu, nie mógł się je

* i  r  • • I 7 « J T O  * 1  n  * • « • .  1  * • 1 t m • t   *___1__ ..n  nć"ł* —___ W I J m . ^ wJ/łnli aa-I/v mi/ibaWAwmoskow i mterpslaoyi.
W nioski zgłoszono nastąpujące:

borczą do Sejmu i nad obchodem „święta robotni-

Sejm!“ „Vivat

czego“ w dnin 1 maja, poczem, o godzinie 9-tej u- 
P. P a s z k o w s k i  o wezwanie rządu, aby dali się przed gmBch sejmowy, ażeby urządzić ko- 

bezzwłoczme przedłożył do sankeyi uchwaloną oią muzykę komisyi, która właśnie w gmachu obra- 
jn i  ustawę o obwałowaniu lewego brzegu W i- dowała nad ową przez socyalistów upragnioną, 
sły między Krakowem a granicą państwa i o 1 a przez p. Romanowicza zaproponowaną reformą 
polecenis W ydziałowi krajowemu, by nie o*e- wyborczą. Kocia muzyka polegała na śpiewaniu 
kająo ua sankoyę bezzwłocznie rozpoczął te ro- ,,Czerwonego sztandaru* i wznoszeniu okrzyków: 
boty; p. J a b ł o ń s k i  o wprowadzenie w  ży- J „Vivat Romanowicz!*, „pereat Hupk&l* „Niech 
cie języka polskiego jako urzędowego przy k o -1 żyje opozyoya sejmowa!“ „pereat 
lejsch, pocztach, telegrafach i żandarmeryi ; p. sejmowa reforma wyborcza!“ itd. itd. 
P o t o c z e k  o założenie wyższej szkoły g ó r - ; Policya przygotowana była na tę demonstra-
niczej w W ieliczce ; p .  K r a m a r o z y k  o,  cyę i miała na oku cały ten burzliwy pochód od 
zmianę ustawy hipotecznej i egzekucyjnej w , lokalu „Siły* aż do gmaohu sejmowego, więc gdy 
kierunku ulg dla dłużników, a p. W i  n n i- ! wrzaski dochodziły do najwyższej potęgi, policya 
o z u k  o zasiłek 2000 koron na regulaoyę By- wyparła cały tłum z przed gmachu sejmowego; so- 
strzyoy w  podkarpackich okolicaoh i o 2000 cyaliści cofnęli się do ogrodu jezuickiego i prze- 
koron dla pogorzelców gm iny Delejowa. j drzeżniając się policyi swoim „Czerwonym sztanda-

Interpelacye odczytano następujące: remu, podążyli w nlicę Słowackiego i Sykstuską,
P. K r a m a r c z y k  wnosi interpelaoyę, { skąd rozeszli się w różne strony, 

aby nowomianowanym proboszczom nie za- { Drugi kongres archeologów chrześcijańskich
trzymywano temporaliów i aby wypłacono im odbywać się będzie w dniach od 17 do 25 b. m
intercftlari&, p. K r e m p a  interpeluj® rząd, dla 
czego nie wykonał uchwały sejmowej w spra
wie utworzenia gimnazjum w Mielcu, nadto 
interpeluje ten poseł w sprawie wrzekomyoh 
nadużyć starostwa w  Starym Samborze i K ro
śnie, p. M i l a n  interpeluje w sprawie braku 
■^agonów III klasy na kolejach państwowych i 
braku poczekalń III klasy na st&oyaeh, p. 
O k u n i e w s k i  interpeluje w sprawie wzy-

w Rzymie. Z Polaków zapowiedzieli swój udział: 
ks. arcybiskup Seweryn Morawski, ks. Józef Bil- 
czewski profesor teologii lwowskiego uniwersytetu, 
ks. Stefan Pawlicki i ks. Władysław Chotkowaki, 
profesorowie teologii krakowskiego uniwersytetu, 
ks. Wincenty Popiel, areybisknp warszawski, ks. 
Kazimierz Rutkiewicz, jego sufragan, ks. Adam 
Sapieha, wicerektor seminaryum lwowskiego.

, . , ,  - - „ , , i Wystawa afiszów, urządzona przez nasze To-
wanu gr,ka-/, urzędów parafialnych przez sąd ^arzystwo sztuk pięknych’, która jako zestawienie 
powiatowy w Nowem biole do wydawania wy- i najznakomitszych i najoryginalniejszych okazów 
ciągów metrykalnych w języku polskim , 8ztn^j malar8kiej, zastosowanej do celów publicznej 
poseł S z w e d  interpeluje rząd, (Leczego me rekiamy, wzbudziła tak żywe zajęcie w szerokich 
zaprowadza lioytaoyi na wydzierżawienie pra- j dołach naszej publiczności, otwartą będzie jeszcze 
w » propinaoyi gminami (a nie całymi ok rę-; w niedzielę. Od poniedziałku przez kilka dni 
gami), p. B e j  t o  interpoluje w sprawie o g ra -: Wy8tawa będzie zamknięta, a to z powodu urządza- 
niczsma liczby kolektantów, zbierąjąoych po ni-a geryj wystawy sztuki graficznej,jktóra obejmie 
kraju składki na koscio y, r. D a t a  o skaso-; kolorowane drzeworyty, sztyehy, litografie itp. cha-
M A M I  A w n w v i n  a w  / l  l i  S A «  10 W  Tf J O A  : .

związku ze strajkiem. ^  porównaniu z eonami dnakże o zaginionej piechocie niczego dowie-rymarzy. _ _ .. .. ,
Ofiary- Dla ucznia, który z powodu choroby na górnym Szląsku ceny są umiarkowane, a daieó, Beswątpienia więc ■wzięto ją. do niewoli, 

utracił lekcye nadesłała p. H. Suchardowa z Ra- jedynym ich regulatorom są podaż i popyt, ; Londyn 7 kwietni*. Biuro Reulera donosi 
dymna 6 K- i S. B. 10 K. (jako składkę z okolic j Minister Gall stwierdził, że nastąpiło pewne \ z Springfontem pod datą 5 kwietnia, ia  po-
Żydaczowa). 'zbliżenie obu stron. W obeo tego nw&ź* ‘ ciąg doiąoy % Jaegsrfontein do Spnngfontein

Zmarli. W  Sielcu bełskim ks. Bazyli Czar-! za rzeoz odpowiednią dyskusyę zamknąć i po- f i przednie straże obozu pod Springfoateiu o-
necki, gr.-kat. proboszcz, gorliwy patryota ruski, 1 zostawić stronom interesowałbym - osiągnięcie j strzeliwane były  przez nieprzyjaciels, posuwa-

Ddzieja i pisarz, lat 62. —  W  Niżau- zupełnego porozumienia, gdyż interesy ich pod \ jąo*go się na wschód od linii kolejowej.
_  . m  r -  i ,® —̂ 1 J — ■ ----- --------------------------------------------- 17 *- stanu Oranje

na czrs
Pretorya 7 km-tróa. Rada

i po mowie prezydenta, odroczył* się 
się ? nisograuiczory

wybitny kaznodzieja - —  —  -------- —-r ---- B.  , . , „   ̂ -
kowicach Ignacy Kriegseisen, notaryuez. — W e Lwo-j wielu względami schodzą się z sobą. (Oklaski), 
w ie: Adam Dunajewski, słuchacz III roku leśnictwa,\ Na tern snkietę ukończono 
lat 29; Klotylda Wawrzecka, wdowa po urzędni- Wiedeń 7 kwietnia W czoraj odbyła
ku wojskowym, lat 85 ; Karolina z Glewskich Pio- w ministerstwie snre.w zagranicznych p‘*d pize Londyn 7 kwietni*. W  Obie gmin cświad-
trowska, wdowa po urzędniku sądowym, lat 70. j wodniotwem fcr. Gołuohcwskiego drwga konfe- ozył Wyudham, że ogólna, cyfra jeńców trans.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 7 , w poł. 1 reneya ministrów celem ułożenia wspólnego w aalsH h i o rcń k h h  wynosiła^ do dnia 23
4-8 U. Bar. 765. Nieruchomy. Pogoda. i budżetu na rok 1901. Obrad jeszcze nie zakon- marna 5000. Ogólna liczba iańeów angielskich

7 łaiamnuAh mući! Ki.irnhpału ! ezono: dalszy ieh ciąg nastąpi dziś o godami e nie j««t jesrez* ustaloną, ule *sginior«yoh było
-  o S S S  silnym c h r , | H  Ł . w  . v  31 3466 :/O sa , wymiany

i j  • * xi • j • „ i -  ... u „ « Bfcdaoeszł 7 kwietnia. Węgierskie biuro ( jeńców leszcze nie ^ad^zedt
chać6!111' U Z1> 1Ẑ  ni6 aĴ  80 16 a 2 korespondencyjne donosi: Ze strony kompe-1 Lord Btlfour postawił wn;os.-ek odroczenia

a -hwili * rifb • i tentnej stanowczo zapewniają, że pogłoski o jo b fs d  parlamentu cd 9 do 26 kwietnia. W< be»
-  ...Bo ich wyrzucają i przepędzają na cztery ! J ^ ś  z asadniczych róinicitoh zdań w uprawie | tego zw nW X Ocurtner uwagę izby na to te

. . , „  „„  ;■ ułożenia wspólnego budżetu, są zupełnie bez- s aziennikt sankn ęts są dta przeciwazsów woi-
wiatry, a wówczas otwiera mę awans- | pod.tawne, ty lk f  ze względu na potrzebę ny, ich dyaku^e nad tern w lokalach pu-

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś w sobotę wyozerpująceg > przedyskutowania obszernych { blicuryoh przerywa się przemocą, i is  zatem
po południu „W icek i Wacek*, komedya w 4 przedłożeń; odbędzie się jeszcze trzecia rada | przynftimniyj w Iz b ó  powinna być utrzymaną
aktach Zygmunta Przybylskiego, wieczorem osta-1 gabinetowa. wolność słowo. Biwn R ' berts zażądał, żeby
tnie przedstawienie operowe: „Lohengrin*, wielka Bruksela 7 kwietnia. 700 zecerćw oświ&d-
opera w 3 aktach Wagnera, z panną Bohnss w par- , czyło solidarność ze strajkującymi dotychczas 
tyi Elzy. W  niedzielę po południu „Sztygar1*, opera kolegam i; uchwalono strejk ogólny zecerów, 
komiczna w 3 aktach Zellera, wieczorem „Jarmark | który się też wczoraj rozpoczął, 
małżeński*, krotoehwila w  S aktach J. Okonkow - Paryż 7 kwietnia. Izba 400 głosami prze- 
skiego i „Drużba*, komedya w 3 aktach Michała c>wko 131 uchwaliła ustawę o postawieniu 
Bałuckiego. W  poniedziałek „Nora czyli domek j armii kolonialnej pod rozkazy ministeryum 
lalki*, sztuka w 3 aktach Henryka Ibsena, z panią j wojay.
Zapolską w roli Nory. We wtorek po raz l-szy f Bruksela

waaie mundurków studenckich, p. S t y  ł a O rakteryzujące najnowszą fazę rozwoju w tym dziale
zar zpieozenie rolnik. ”7 i rę bodzi ol ni ko w na artystycznym. Następna z kolei serya połączona bę-
T l t r A o  nie b^rze Z  o n i e k f  X  ’ ̂  *Z Wy8t^W\  wykwintniejszych prawdziwie Sia^ M w Muchawce 0, p ;  Jagielnica. Dzięki | los. kto m  dokonać Kamaohil, Meert je

■ ^ ty c z n y c h  okazów sztuki stosowaną), a miano- Qprzejmośoi admimistr^i Dziennika polskiego no- dnak aż do ostatniej chwili myślał, że chody
notiA mndAU RnfyifllflkiP.h f. . a i . . . -  -  . i , * i ł

7 kwietnia. W e wos rajszem j 
„Podróż pana Perichon*, komedya w 4 aktach H. i prze&łuohaniu Sipido zeznał, że naczelnik dwor- j 
Labiche i M. E. Martin przekład Stan. Dobrzeń- j q& północnego rzucił się na niego yr ohwili, J 
sbiego. W e środę „Opowieści Hoffmana*, opera I gdy Bipido stawał na stopniu wagonu salono- 
fantastyczna w 4 aktach J, Otfouhaeha. We czwar- j wego, oblął jego szyję Jawą ręką, a prawą 
tek, w piątek i w sobotę z powodu Wielkiego ty- i zwiesił na prawej ręce Sipida, przez co wstrsy- 
godnia teatr będzie zamknięty. | mał drugi strzał. Wedle szczegółów śledztwa,

 — — i miał między Sipideta, szewcem Meertsm i kil-
Odpowiddzi Admfnistracyi. WP. Antoni, ku «is*reszto'wanemi jeszcze, osobami rozstrzy-

Angliey więcej względności okazywali jeńoora 
boerskina i zauważył, że Boera^de okazali swo
ją  przewagę niefcylfeo rr prlu sle dowiedli ta
kże dfiloko większej wspaniałomyślności. Ho- 
v»rd Yinceut.' któty właśnie powiócił z boju, 
oświadczył że Migifflffloy ż łaierze obchodzą się 
z w g j ę ^ i  do niewoli B-erami bardzo dobrze. 

i Ostatecznie przyjęła .uba wniosek Bslfour*. •

pów z Zielony pod Husiatynem, którzy  ̂ mają w;c;ft secesyjne i modernistyczne modele angielskich i 
grunta na terytoryum państwa rosyjskogo i bronzów, przedmiotów dekoracyjnych tudzież
doznają utrudnień w ioh używaniu. i pysznych szkieł i majolik Gall’ego Kałfera (dnń-

' Następne posiedzenie odbędzie Się W po- ! „Whl T?r,r«tranJ f..w«1z1rinhV norc«lanv artvstv-

n
żemy oddawać naszym prenumeratorom Bluszcz ! tu tylko o żart. Meert ma 20 lat i był gorli

tępne posiedzenie odbędzie się W po 
niedziałek 9 kwietnia, o godzinie 10 rano.

skich) Rórstrand (szwedzkich), porcelany artysty 
cznej kopenhagskiej, berlińskiej itp.

W  przyszłym tygodniu obradować będzie \ . P° d *arz“ ,9m, SZPie90Stwa ar^ zt?w^ °  Z T
Sejm w poniedziałek i we wtorek, poczem z l ^  w krakowska force zwanym prądnik meja- 
rowodu świąt Wielkanocnych obrządku łaciń- kl° f  Jarosława Benescha. Odstawiono go do aie-

po cenie 4 koron 80 h, kwartalnie.

,Nie troszczę się o pieniądze, ani o mają-

wym czytelnikiem pism antrohistyczstych. 
Ostatnio preesłuohauia miały wykazać, że Si
pido działał pod wpływem starszych przyjaciół.

HOTEL IMPERIAL 
pierwszorzędny hołd, restauracya i kawiarnia 

Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 7 kwietnia. M. Moraczewski 

z Litwy. M. Władyczyńaki z Starego Sambora. Z. 
Lewakowski z Russociec, W. Jeruszyński z War
szawy. K- Swirshi z Paryża. O. Kopler z Londy
nu. K. Proskureki z Kijowa. T. Hryńczuk z Odes
sy. 8. Michalski z Jass. Z Fronch z Bukaresztu. 
J. Oaiecimaki z Zakopanego. F. Stransky z Buda
pesztu, T. Kansky z Pragi. Z Justyn z Preszbur- 
ga. S, Stępiński i Z. Szpański z Krzemieńca.

skiego i następujących po nich bezpośrednio 
świąt według obrządku greoko-katolickiego na
stanie przerwa w praoaoh sejmowyoh do 25go 
kwietnia.

Z izby sądowej,
Lwów, 7 kwietni*.

(Podpalenie).

sztów policyjnych.
Dzień I maja. Ministrowie skarbu i kolei wy-, 

dali rozporządzenie, zabraniające święcenia dnia 1 
maja robotnikom, zatrudnionym w przedsiębiorstwach 
i warstatach państwowych, które się znajdują pod 
zarządem obu tych ministrów.

Sprostowanie. Słowo polskie zamieściło tymi 
dniami koreapondencyę ze Stanisławowa, w której 
dotknęło dra Hensla i jego przyjaciół politycznych

podstawie tego werdyktu trybunał zasądził go 
na 3 lata ciężkiego więzienia.

Sędziowie przysięgli uznali wczoraj Ste- j Z tego powodu dr. Hensel prosi nas o sprostowanie 
fana Barana winnym zbrodni podpalenia, a na ■ owej korespondencyi Słowa polskiego. Pisze nam

mianowicie: —  Szanowna Redakcyo Przeglądu ! 
Z powodo. korespondencyi ze Stanisławowa, umiesz
czonej w nrze 155 Słowa Polskiego z dnia 3go 

Lwów 7 k **i“tnia. ‘ kwietnia b. r., zmuszony jestem prosić o umieszcza- 
(.Zręczny oszust.) nie następującego sprostowania: Jakkolwiek prawdą

Przed tutejszym trybunałem orzekająoym ! jest, że nie ubiegałem się osobiście o mandat po 
toozyła się rozprawa przeciw niejakiemu | JE. drze Bilińskim, jednak ■
Ludwikowi Pawlikowskiemu, mężczyźnie w  j nieprawdą jest, że o staraniach i zabiegach 
wieku lat 29, który ma za sobą długą karyerę w tym celu pewnych osób z przykrością się dowie- 
OSZUSta. Ukończył on trzy klasy normalne, nr7«,„nrnia «rr?»iô rnTr im ionfom za te sta

tek, będąc zadowolony !“  Zadowolonym atoli jest j W ydaliwszy się z doom rodzicó w, spotkał awo> 
się tylko w uporządkowanych stosunkach i — gdy j ioh towarzyszy, którzy go odtąd nie opsszczali, 
się jest zdrowym. I właśnie tutaj się błądzi. Każda I Pomimo jednak naporu z ich .strony, wzbraniał 
gospodyni uważałaby za grzeszny zbytek pragnie- jj się Sipido strzelić do ks. Walu, gdy się praś
nie gasić szampanem, a przecież u bardzo wielu [ ohadznł po peronie. Dopiero, gdy towarzysza 
rodzin popełnia się wciąż taki zbytek ze względu zaczęli z niego głośno szydzić, rruoił się na 
na napój kawowy. Wielu gospodyniom nie wiadomo ruszający z miejsca, pociąg i wystrzelił, 
jeszcze, że mięszanka kawy zwyczajnej pół na pół Berlin 7 kwietnia. Biuro Wolffa donosi
z Kathreinera Kneippowską kawą słodową stanowi z Petersburga, ie  car Mikołaj przyjmował 
nietylko dla każdego gospodarstwa istotną, co dzień j wczoraj na audyencyi bułgarskiego ministra 
powtarzaną oszczędność, lecz także, że napój kawo- i wojny Paprikowa.
wy nabiera przez to przyjemnego, wybornego sma- jj Londyn 7 kwietnia. Isba, gmin przyjęła 
ku i dla zdrowia staje się korzystnym. Rozchodzi w drugiem czytaniu bil w sprawie rezerwy 
się tylko o jedną próbę, a można się przekonać, jak ; floty, który udziela admiralioyi prawo zwoła- 
bardzo ta już u niezliczonych rodzin zaprowadzona | uia rezerwy marynarki.
i za dobrą uznana mięszanka kawowa wychodzi na ] Opawa 7 kwietnia. W  sejmie szląakim 
dobre oszczędności i zdrowiu a więc niezawodnie | poseł Sedlnioky wezwał prezydenta krajowego 
przyczynia się do — zadowolenia i zdrowia. ; ażeby rząd jeszcze w bieżącej sesyi sejmowej

1 przedłożył projekt ustawy o podwyższeniu

on
potem terminował u piekarza, wreszcie został 
dyetaryuszem sądowym w Mośoiskaoh, gdzie 
się ożenił. Ale żona wkrótoe go porzuciła, on 
zaś powędrował do Przemyśla, gdzie był zno
wu dyumistą, lecz z powodu nieuczciwych 
manipulacji ze stemplami, został wydalony. 
Od tego czasu tułał się po całej Galioyi i le- 
gitymując się różnemi fałszywemi świadectwa
mi zarywał ludzi na większe lub mniejsze 
kwoty, nie pogardzając także i kradzieżą, 
która go raz wtrąciła do więzi*nia na 6 ty 
godni. Losy zagnały Pawlikowskiego nawet 
do Wiednia, wkrótce potem do klasztoru Cy

działem, przeciwnie wdzięczny im jostem 
rania i zabieg';

nieprawdą jest, iż wyboru ewentualnego, któ
ry tylko zaszczytem dla mnie być może, nie mógł
bym przyjąć;

nieprawdą jest wreszcie, iż oświadczenie po
wyższej treści z podpisem moim do redakcyi Ku
ry era ' Stanisławowskiego wystosowałem.

Z poważaniem dr. Adam K. Hensel, radzca dworu. 
Burza w szklance wody. Dziwną jest rzeczą, 

jak Paryż, nie przodujący dziś już ani pod wzglę
dem naukowym, ani artystycznym, ani politycznym 
Europie cywilizowanej, jednak tradycyjnie wywiera 
na umysły bezkrytyczne wpływ tak olśniewający,

stersów W Szczyrzycy, gdzie pożyczyło,!d przeor* że lada wypadaczek. który się zdarzy w tem mie
20 zł. i uoiekł, ndająo się w  podróż na Szląsk 
i do Czech. Po drodze kradł i oszukiwał, a 
gdy mu już policya ezeska na pięty następo
wała, uciekł znowu do W iednia i tam wstąpił 
do Franciszkanów. Niebawem jednak wróoił 
do G alicji już jako kleryk II go roku krakow
skiego seminaryum i pod pokrywką sukienki 
duchownej znowu oszukiwał ludzi. Tu jednak 
urwało się ucho u dzbanka, bo oszust* zde
maskowane. W  obawie przed policyą Pawli
kowski uciekł do K rosna, tu go jednak 
przyaresztowaao.

Rozprawa, którą prowadził p. radze* Ada
miak zakońozyła się skazaniem Pawlikowskie 
go na 3 lata więzienia.

R O
Lwów 7 kwietnie.

Stafl Zdrowia ks. metropolity Uniłowskiego 
jest ciągle jednakowy, a chociaż ciężki, to przecież 
względnie pomyślny. Chory ma apetyt, porusza się 
na łóżku o własnych siłach, jest zupełnie przy
tomny, nawet czytuje trochę. Doniesienia niektó
rych pism, przedstawiające stan zdrowia czcigo
dnego arcypasterza jako bardzo groźny, są zupełnie 
nieuzasadniona.

Dziś depesza przyniosła wiadom-śó, że Cesarz 
nadał ks. metropolicie zaszczytną godność tajnego 
radzcy.

Wiadomości l/rzędowe. Minister handlu za
mianował kontrolera pocztowego Wawrzyńca P a 
j o r a  W Krakowie starszym kontrolerem poczto
wym we Lwowie, a zarządzcę pocztowego Józefa 
C z e r n i e w i c z a  starszym zarządzeą pocztowym 
w Podwołoczyskach.

Kierownictwo nowego teatru. W  sprawie tej 
obradowało wczoraj na Strzelnicy „Koło miesz
czańskie* Rady miejskiej. DyBkusya była bardzo 
żywa, zdania się ścierały, obaj kandydaci na dy
rektorów mieli swoich zwolenników. Do porozumie
nia nie doszło, więc rezultat narady jest ten, że 
zapadła uchwała pozostawić członkom „Koła* swo
bodę głosowania w Radzie nad ofertami pp. Helle
ra i Gawlikowskiego, aby zasadzie wolności prze
konań stało się zadość.

Konkurs rozpisało prezydyum magistratu m. 
Tarnopola na posadę koncepisty z poborami 2400 
K- i prawem do trzech pięcioleci po 200 K. Ter
min do 1 maja.

Bankructwo. Związek wierzycieli w W ie
dniu ogłasza niewypłacalność kupca lwowskiego 
Leona Starka, posiadającego przy ulicy Karola 
Ludwika handel garderobą męską i obuwiem. — 
Zawiesiła wypłaty firma „Braci Iscoyitsch* w 
Wiedniu, handlująca garderobą męską i utrzymu
jąca we Lwowie swą fili?-

SoCYaliŚci lwowscy Rab znśw znak swej 
awanturniczej żywotności. Wczoraj wie-zorem obra-

ście, wydaje im się rzeczą pierwszorzędnej wagi. 
Przed paru dniami np. roztelegrafowano do wszyst
kich pism o „głośnej* sprawie honorowej Luber- 
sac-Rothschild. W  rzeczy samej był to sobie zwy
czajny zatarg dwóch młodzików. Dwudziestoletni 
Robert Rothschild, syn barona Gustawa, wyzwał 
na pojedynek 23-letniego hr.Lubersac 
na żądanie swoich świadków, hrabiów

0 l r n n n m i O 7 n n  j podatku kon*umpf.yjntgo ofl ap:rytnfcU i ycm-
kazaniu pewnej jego ezę-oi na cele sańaoyi 

Wiedeń, 6 kwietnia. finansów krajowych. Staoyę dia badań rclni- 
(Z,). Właściciele kopalń węgla w sposób ozsych Ottona Com bers kiego w Opawie c;gło- 

grzeczny ale stanowczy odrzucili zaproszenie szono jako zakład krajowy pod. warunkiem 
wystosowane do nich przez ministerynm han- j że ministerstwo rolnictwa przyma temu zakła- 
dlu do wzięoia udziału w rozpoczynającej się dowi prawo publiczności. Poseł Michejda wy- 
jutro ankieoie, mającej zastanowić się nad j stos cwał do W ydzkłu  krajowego zapytanie, 
środkami, za pomocą któryeh możnaby obni- jak dsleko zaszły już dochodzeni*, wstępne w 
żyć ceny węgla. Także związek przemysłowców sprawie wniesionej w roku zeszłym reformy 
żelaznych uchyla się od udziału w tej ankie- ■ wyborczej.
cie i w piśmie, wystosowanem do ministra han- : Praga 7 kwietnia Sejm czeski odeałał do
dlu, tłómsczy ten swój krok tem, iż nie wie- komisyi kultury krajowej wniosek posł* Juro
rzy w to, aby zebrać się mająca ankieta mo- sza, żądający dla rolników ułatwień w służbie 
gł* odnieść jakikolwiek rezultat, gdyż ułożę- ( wojskowej.
nie się cen węgla nie zależy od żadnych an- Londyn 7 kwietnia. Biuro Reutera donosi
kiet, lecz od nieubłaganych prawideł podaży i ' z Akkra (na Wybnreśu Złotem ) pod datą 5 
popytu, a jaki jest stosunek tych dwóch czyn- bm .: W  kraju Assanti wybuchły zatargi mię- 
nikóvr, to widzimy nietylko u n&a, ale i dzy kilku szczepami. Połączenie telegraficzne 
w Niemczech i w całej Europie. Jednem sło- i komunikację prrerwauo. Stąd wyruszają sil- 
wem nie zanosi się na to, aby wdrożona przez no oddziały wojsk. Sytuacja zdaje się być 
rząd akoya, mająca na celu obniżenie cen wę- poważną.
gla, uwieńczona została pomyślnym skutkiem. Kladno 7 kwietni* Na wozo^ajszem ztrro-
Czują to spekulanci giełdowi i dlatego haussa madzeniu robotników górniczych przewodni 
walorów węglowych przybiera kolosalne roz- cząoy oznajmił, że przeszło stu górników po
miary. Akoye konalń węela w Brus coc!niosły stanowiło wyemigrować do Westfalii, a czeka

HOTEL „VICT0RIA“
Lwów —  ul. Hotmsńska 8. 

Pierwszorzędny hotel, zupełnie odnowiony, z kom
fortem urządzony.

Przyjechali dnie 7 kwietnia. P. Ostaszewski 
z Jedlicz. Kapitan Gorławski z Rzeszowa. Hft Du
nin Borkowski z Ponikwy. Dr. Walewski z Noso
wa. F. Kolh-os, St. Waldowski i K. Ziglaach z 
Wiednis. J. Ziinmermann z Strassburga. Z. Hal- 
perin z Krakowa. J. Kientz z Znszyc, R. Entz z 
Londynu. A, Horody3cy z Winniczki. L. Schafer z 
Budapesztu. P. Haas z Pragi. R. Launet z Paryża, 
B. Radziszewski z Wołynia. P. Bach ta z Guiwania 
( Podole ros)

N A D B S Ł A K f i l
Rubryka ta ais pochodzi od Redakcji, nie bierze fcsż

Kie. na siebie aa nią stadnej odpowiedsuilno&eL

Zupełnie zastępujące 
francuski Cognac

aa m arki starorenom ow anej firm y fa 
b ry cz n ą ]

Promontor
założony 1882-.Ir.

koniaki tu cieszą się z powodu swej ziiakomitej jakości naj 
wiokszem wzieoiem, i są m ark i: +. “ ■ ' -H-i-

+-1-H- , V". ś .  O . (kin-; Cliampagne dllougrie) 
 Wszędzie do nabycia. —

Kxtra

Central Bureau: Budąpest, Rudolfrazpart 7, 
W wybór 10.000 par zaopatrzylia^Yskładręka. 

wiczek własnego wyrobu a spodziewając się większego 
zbytu, zniżyli ich cenę w ostatnim tygodniu przed świę- 
tami. J . Czernicki, M. Olszewski; Lwów, Rynek 1. 21.

stellane, odmówił bicia się z nieletnim, Rothschild ! P om rów  natomian , „ r r .
napisał do niego list, nazywając go zuchwalcem ! kowe>. P om y słow e  i kolejowe obniżyły się ozone i że "trejk zdaje się d- b ieg .c  do końca, 
tchórzem. W  odpowiedzi na ten list hr. Lubersac T7. c( me, Ą  koN ow yeh jadne tylko akoye ko Podług inform acji mówcy robotnicy otrzymają 
napisał do kuzyna Roberta, barona Edwarda Roth- 3 buMbehradukiei uzyskały zwyżjtę co je- takie k on o«y«, Ło będą mogłi z honorem T07- 
schild’a, sma Alfonsa: „P. Robert de Rothschild; dnak przypisać należy temu, że kolej t* czer- począć pracę. .
Obraża mnie ciężko w liście, w części wydrukowa-^18 aT'° dochody głownie z transportu węgla, Bruksela 7 kwietnia. Władzom udało się
nyn w Figarze. Przed jego 21-ym rokiem nie m o-ta , uaf f  mŁ. kopalnie Na targu papie- dowiedzieć, ivk się nazywają towarzysze S,;n-
gę go pociągnąć do odpowiedzialności; skoro tylko SI0W lokacyjnych był popyt tylko o renty. da, którzy go odprowadzili na dworzec potno- 
lata te mieć będzie, poślę mu świadków. Nie che,} gstatoie n o to^ m a :  ; cny. Wszystkich uwięziono,
jednak, aby ciężyły na mnie obelgi Rothschilffa i . . . W , ” * -  2?  ’ 2o> ^ e ^ k i e  18P25, , Jarnow7 kwietnia. (Pryw.) Wczoraj o 8 ej
uwaźai Pana, syna głowy tej roS ny, jako odpo- i ^ gh° l] Z  L  J f i S *  w e ^ ^ r'SJyPO O ięg pospieszny idący ze Lwo-

;  „ i  T> ...... „  - remy 134-00, Linderbanki 114 60, Ludwiki wa do Krakowa, wjeżdża* wa stację tutejwzą,
wiedzialnego z* to, przesyłam Panu wyrazy mojej , 100.6Q Ozemiowieckia 138S5, Elbethale 122 75, koło baraków wojskowych ktoś nagło wystrze- 
pogardy i uprzedzam, iż gdziekolwiek P.,na spo- ! papierowa 99 25, srebrna 8910, au- lił d > pociągu, kierując strzał w okno wagonu

stryacka złota 9850, a-nśtj, renta wal. kor. III klasy. Kuła ugodziła w okucie okna, nietkam, rzucę Panu w twarz rękawiczkę*.

u w lC1L oT sl?a m RdzfinRn?mT!a mnie i W  ?5, węgięwka złota 97‘25, węgierska renta ' raniąc nikogo. Sprawcy nie wyśledzono.hr. Lubersac napisał między innemi: „Jeśli mnie
pan nie wyzwiesz, uzyskasz uznanie swego współ 
wyznawcy ~

wal. kor. 93 70, dukat 11*38, frankówk* 1926, ; Kraków 7 kwietnia- (iryw.) Donoszą tu z
Ephrussiego*. 'statldOT tego" MichR \ w *rkiJ 3 ,69.' 2ppV,- ■ W arszaw y: Z uwięzionych w grudniu r. z.

Wiedeń 7 kwietnia. Walno zgromadzenie osob, wypuszczono na wolnoso wszystkich,Ephrussi, szwagier Roberta Rothschilda posłał hr. i _  £ "leaen ł Kwietnia. Walno zgromadzenie osob, wypuszczono na wolność 
Lnbersacowi świadków i odbył się pojedynek. Oto ! T ^ a r 5'.yStwa akcyjnego  ̂ Union - Baugesell- , oprócz jStm Między uwolnionymi . .
są szczegóły tej doniosłej s p L y !  U rą ^ iu ra  ko-j ^  ^ h6 ^  i

są :

j Nieco lepsze oiywienifi, jakie panowało na o ,
' atatnim targu, dawało się również i dzisiaj uczuć, i pod W ieliczką w

niejakiego Starzyńskiego i Krzeszkowskiago.
1 Kraków 7 kwietnia, (pryw.) W  B:,rówka 

dobrach swej matki odebrał
co przypisać trzeba temu, że młyny robią wobec sobie dziś życia W łodzimierz Rogosz, syn zna- 
nadchodzących świąt pewne zapasy. Ceny wpraw- , nego powieściopisarza.
dzie nie zdołały ąię podnieść, ale dobre gatunki; Bielsko 7 kwietni*, (pryw ). Br. Herman
pszenicy i żyta znajdowały łatwy stosunkowo odbyt. Czaez ma eię nieco lep ie j; odzyskał napowrót 

Płacono: pszenicę białą od 7,80—8 20 kor. przytomność. Chory znajduje się w tutejszympszenicę maią oa y.su—8 20 kor. j przytomność, 
czerwoną 7.20— 8.20 kor., żółtą 7.20 do 8.15 kor. sspitftlu. 
żyto 6.10 do 6.70 k., jęczmień browarny 6.20 " 
do 6’75 k., na krupy 5-45 do 5.85 kor., owies 
5.75 do 6,25 k., rzepak 11.50 do 12.00 k., konicz 
czerwony — .— do — .— , biały — ,— do — .— , 
knkurudza — .—  do —■.— kor. wBzystko za 50 
kilogramów.

Gal. Bank dla handlu t przemysłu.

Ad<ro-
i

o - i soKOsei o zir. Sempołowska, dr. Marburg, literat Niemojew-
po całej kili ziemskRj i zaprzątać "nią nmysły § Sprawozdanie z largu zbożowego na Klep- j ski- Zę_8tudentćw_^^»fzyalnyoh ^wolnioro 
wszystkich czytelników gazet, dlatego tylko, ie wy- \ rzu* ’’ A 10
darzyła się w Paryżu. Gdzieindziej, np. w naszym 
kraju, mogą dziać się rzeczy naprawdę ogromnej 
wagi politycznej, a już w ościennych krajach nic 
a nic o tem ladzie nie wiedza. Ale Paryż, to co 
inneŁO. Wypadałoby zaiste coś zrobić, ażeby biura 
korespondencyjne przestały nas zasypywać depesza
mi o błahostkach paryskich, sztucznie wydymanych 
do rzędu doniosłych wydarzeń, a donosiły natomiast 
z innych krajów to, co naprawdę zasługuje na uwagę.

Najuboższy. W  niedzielę rozpoczęły się w Nizzy 
całotygodniowe wyścigi samochodów. W pierwszym 
dnin odbyło się wspaniałe korso kwiatowe. Jeden 
z samochodów nie został dopuszczony do korsa, ja
ko za ubogo udekorowany. Ubogim właścicielem 
tego Bamochodn był... baron Rothschild!

Biedny kataryniarz. Dziś policya lwowska 
jednemu z kataryniarzy skonfiskowała katarynkę, 
ponieważ nie miał koncesyi na uprawianie zawodu 
katarynkarskiego. Ulubiony więo ogólnie przez dzia-

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU” .
Wiedeń 7 kwietni*- Ankieta dla unormo- 

tkę instrument spoczął na inspekcyi policyjnej. Nie wania cen węgla odbyła się wczoraj. Eksperci
  * -   1 . 1 .  I  t  I  J V_—_ _ ~ jj. 1 ł_T___ 1  I ZMIPTAłY* TT Ol AW1 wfi>W H«rtsa 1 Ha » L a J 1 > « b a  <4 Ia

Wojna w Afryce.
Londyn 7 kwietnia. Depesza lorda Robert* 

sa brzm i: Lord Methuen telegrafuje z Bosho- 
fu, że otoczył generała Villeboia-Mareuille na 
czele oddziału Boerów. Villebois i 7 Boerów 
zostało zabitych, S rannych a 54 dostało się do 
niewoli. Po stronie angielskiej padło 4 ludzi a 
7 zostało ranionyoh-

Inna depesza Roberta* douosi: Obawiam 
się, że 3 kompanie piechoty i 2 kompanie kon- 
nyoh strzelców otoozoue zostały przez Boerów 
pod Reddersburg, na wschód od dworca Be

ATKLIKIt D E S T lS T Y C e fi  
L w ó w , H e t m a ń s k n  1. 6

składające się z kilku oddziałów, w których wykonuj* 
się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bola, wstawiani* 
sztucznych w kauczuku i złocie bez płyty.

Z prowincyi nadesłane reperatury uskutecznia *i« 
odwrotnie. Atelier otwarte przez cały dzień.

A łr. d e n t y s t a  n l k t o r  J a n k o w s k i .  
Specyalista chorób wenerycznych, skórnych, płcio

wych i narządu moczowego

Dr. ALBIN PADALEWSKI
b. lakars m klinikaifił aniw. w Wiedniu, Łleriini* i Paryśn 

«>FE »ATO .K
mieszka obecnie przy u l .  a k a d e m i c k i e j  1. l i t  i ordy- 

 naje c-d iii dolil rano i od a do ó po południa.
'ó a k ła d  d e n t y s t y c z n e  - t e c h n ic z n y  ł h  

UEifcMJKilA., Lwów, Pasaż Hausmana 8, wykonuje 
sztuczne zęby i szczęki w kauczuku i złocie bez podnie
bienia, pod gwar».ncyą przy nader niskich cenach.

Zakład cały dzień otwarty.
SAPOMENTHOL (M aść Sapom entliolowa)

nacieranie ból uśmierzające, wyrobu EUGENIUSZA MA
TULI aptekar a w KADOMTŚuU koło TARNOWA. 

Dostać można w każdej większej aptece po cenie ; 
słoik próbny 1 Kor. 410 hal. słoik du2y 5  Kor.

Celem ochrony przed naśladownictwami, proszę żą
dać wyraźnie: „Sapomentliolu wyrobu Eugeniusza Matulj“

LEON WIKTOR
zamieszkały ul. Hetmańska I. 6 

nie jast identyczny z Michałem Wiktorem który 
miał zakład dentystyczny na ul. Kopernika.

Dr. JTŁatkowski'
asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagieł,, ordynuje 
jak dawniej od 15go maja do końca wrzdśma 

w MARYENBADŹIE „Austria*.

powinno to jednak trwać długo, a należałoby In- j przemysłowi wskazywali na czkodliwe dla prze- , 
dziom, steranym pracą i kalekom udzielać bez trn- j mysłu podwyższenia oen WQgla? wy- j thulie. Boerów było tam dużo i mieli ze sobą
dnośei koncesyi na granie na katarynkach dla za- j razili jednak zdanie, że ustanowienie oen m usi, 4 do 5 dzioł, wobeo przypuszczać nale-
robkn, bo Indzie tacy przecież uczciwie pracują na być pozostawione wolnej konknrenoyi. W ielu ży, że się Auglioy poddau. Posłałem d. 3 bm. 
chleb, a na każdem podwórzu wita ich każdy mile, przemysłowców skarżyło eię na kopalnie, które j ozemprędzej generała Gataore do Reddersbnr- 
słneha tej mechanicznej, ale przyjemnej muzyki ni® dotrzymały umów o dostarczenie węgla, ga, a opróoz tego górali kameruńskish do Be- 
i chętnie rzuca kataryniarzowi do kapelusza parę Przedstawiciele zarządów koralń oświadczyli, thany. G*tacvne wszedł do Reddersburg* 4go, nie

7 kwietnia. (2aaikiaięoie giełdy). 
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty 
*ustry*okie 84 26. Spirytus 49 00.

7 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). 
Trzyprocentowa renta 101*35. Mąka („Flaur do 
Paris*) 26 75.

FraiiKiurt 7 kwietnia. (Wczorajsza giełda 
wieczorna). Kredyty austryaokie 22610; kolej 
państwowa 000 00 ; *ipLuy  0000O; disoonta 
191*10; laur* 000 00.

Wiedeń 7 kwietnia. (Giełda zbożowa), (Kur
sa w koronach i p0 50 klg.). Pszenioa na 
na wiosnę , 7'89—791, na nwy czerwieo 790 — 
7*91, na jesień 8 0 8 —809; żyto na wiosnę 
7 08— 7 09, na maj-czer wiec 7 05 —7*06, na je
sień 7*16—717; kakurudza na maj-oaerwieo 
5-80—5 81, na czorwieo-lipieo 000— 0 00, na 
lipieo-sierpień 5*90—591; owies na wiosnę 
5-47—-6*4.9, na maj-czerwiec 550—551, na j e 
sień 5 7 7 —578; rzepak na sierpień 13*25— 
13*35; olej rzepakowy na kwiecień-maj — 00— 
00— , na wrzesień grudzień 00*00—00 00. Ten- 
denoya silna. Pogoda: pada deszcz.

Odznaczona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą c. k.
■ Ministerstwa handlu

Fabrtka Szeligi Łyszkiewicza inżyniera
w e L w ow ie  ol. Sao Murem* 29 polecn

A sfa lt w gorącym stanie do fizolacyl fnn 
damentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian 
w pomieszkaniaeh. K l u c z y  b e z p o w  c o tu io  
gorącym asfaltom grzyb drzewny,

T ekturę asfaltow ą ogniotrwałą do kryci* 
dachów od 20 cent. za 1 m. □

L a k  asfaltow y 1 sm ołę dystylowaną  
beawodną do konserwacyi dachów i drzewa.

Elaatyczne płyty izolaóyjne.
Fabryka wykonywa pokrycia dachów i reparacyę 

W całym kraju swoimi robotnikami,
Telefon Nr. 260.

FABRYKA Szeligi Łyszkiewicza inżyniera
we Lwowie poleca 

D a c h y  l i o la c o iu ę u t o w e  nie wymagające wiązań dachowych, 
hec konserwacyi i reparacyi, wiecznej trwałosui.



PRZEGLĄDA dnia 8 Kwietnia 1900.
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! Najwyższe odznaczenia 
10 złotych medali.

ZUGMUNT FLUSS
i pierwszorzędny zakład

Parowej Farbiarni,
chemiczna 

PRALNIA
r ubiorów i aiate- 
"tf1 ryj wszelkiego 

rodzaju uniformów 
Fabryka: BERNO Zeile 38 

Telefon 213 a 576.

Woda Szczawnicka
*« znanych ze skuteczności zdrojów Józefiny i M agd alen y  
najświeższego ozerpania, zaopatrzono już główne składy lwowskie

i na prowinoyi.

M " a ,  ś " w i ę t a , I
Sławne drożdże, jedyne i niezawodne w rozozynio, z fabryki 
Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, prześliczną mąkę, towa
ry południowe, najprzedniejsze, wina, koniaki, starą czystą 

żytnią wódką „Bałłabanówką“ po'eca najtaniej handel
K a r o l a  B a ł ł a b a n a  —  L w ó w .

Zamówienia z prowinoyi odwrotną pocztą.

we Lwowie tylko przy ulicy Sykstuskiej 1. 8 6 ,  
U ® *'uj<S. w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża 1. 7.

Zamówienia z prowincji wykonuje się skropulatnie.
'Webes nadużyć proszę dokbdnie uważ*ć na mćj adres!

Colon położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam sasicsyt yc- 
4o publicznej wiadomości, ł«

P iw o  o k o c im s k ie
sprzedają na szklanki tylko następujące firm y:

przeprowadzenia w wozach 
patentowanych koleją i w 
miejscu poleca dom spedy

cyjny i komisowy

]. Klimkiewicz
we Lwowie ul. Akademicka 8.

R o z s y ł k a  s u k n a  ty lk o  p r y w a t n y m .
4 eden kupon, 3-10 

długości, w ystar
czający nu 1 ubra- 
nle m ęskie kosztu

je  ty lko

zł. 2'80 z dobrej 
zł. 3'10 z dobrej 
zl. 4-80 z dobrej 1 
zł. 7’50 z delikatnej 
zł. 8-70 z delikatnej 
zł. 10-ń0 z najdelikatniejszej 
zl. 12'40 z angielskiej 
zł. IS'95 z kamgarnu

praw dzi
w e j

o w c z e j
w ełny

Kupon na czarne ubranie salonowe 10 zł. 
Materye na zarzutki od zł. o Ib za metr i wyżej. Lodenowe mate"■•tierye na zarzutki od zł. 3 tf5 za metr i wyżej. Loaenowe materye w, pie
lu c h  kolorach od zł, 8’— do 9 95 zł za kupon. Peruvienne i Deskings, nta-
*®rye na mundury dla urzędników państwowych, kolejowych i talary dla sę- 
n* 'óa ; najlepsze kamgarny i szewioty, jakoteż materye uniformowe dla_ I • 7 nniuyniiij ■ oswinwij) jaiauŵ a i - .......... „la straży
skarbowej i żandarmeryi itd. itd rozsyła po cenach fabrycznych uznany za 
rzetelny i renomowany fabryczny skład sukna

w  B e r n ie .
Próbki bezpłatnie. — Wykonywania zamówień ściśle podług wzorów.

Uwaga. Zwraca się szczególną uwagę PT. Publiczności, żo materye 
przy sprowadzaniu bezpośrednie m znacznie są tańsze, jak biorąc od sprzeda
jących. Firma Kiesel-Amhof w Bernie rozsyła wszelkie materye po oryginał- 

v(ł _c*nach fabrycznych bez doliezenia rabatu.

S n « w a w r B . t o ^ ai 8TrybUM,' k* 13’
Adler M ., pi. Akademicki 
A g i d  J a k ó b  Krakowska 25
5 S M  paóeki. Brodecka. Heigel K .,  pl. Chorązczyzny 1 1
B a u m  H e r m a n  uł. Czarneckiego.
B o r f m a n  A .  Skarbkowska
D r u c k e r  K l ia i z ,  Gródecka
* % £ £ £ £  Teatralna),f  JaSnAJb, Kynik
Za» iUA Y i ° ' ’ Ł u s k a  2G rtts ife ld  Cr., Łyczakowska 
C łr u n fe ld  A d o l f ,  J „ow k s.

7.

H erold Antoni, dyksturka 14. 
KeSimon W., ni. iłazimiarzowzke.

I dawien dłwns ze swej dobroci i zapsehu znaną prawdziwą

■ w
HERBATĘ  R O S Y JS K Ą

zbioru majowego poleca HANDEL

W. ADAMOWICZA
  w BRODACH na pograniczu rosyjskiem______

H a l l e r  J a k u b , ul Sobieskiego. 
H a n d w e r k e r  J „  piIe Smolki.
S b i W ?  M w a r d  Kopernika, l i k ó w  J .  Halicka.
R e i l  A ., Kopernika,
8 t .  Jj K a p k o ,  Zyblikiewicza. 
R e s e i e r  I ł .  Pańska.

> “ 4o» L  ol Wałowa 13. R r a u s  A d o l f ,  Skarbkewsba. 
R r e u n d l e r  J a k ó b , pl. Bernadyński. 
Łeinel H ., ni. Gródecka 54 
Ł ó w e n k e k  Jan, Trybunalska 4.

L u d w ig  J a n . ul. Krakowska 
Ł o p a c iń e k i  W ,  Gródecka 
M a k o w s k i ,  K .  Krasickich. 
M ic h a l s k i  M ., Sapiehy. 
P o m e r a n e  M.. Rynek 7. 
P r z y b y ls k i  R . ,  n’.. Trybunalska 
P ię t r z y c k l  E d w a r d , oL Pańska 
B e le k  S a m u e l. Rynek.
B e la  JE. H .  Jagiellońska. 
B o t k b e r g  A b r a h a m , o). Kaimie- 

raowska.
B o t h b e r g  M a i ,  Gródecki (Bema). 
H n d z ió u k l  A n t ., Beetauracya ko 

lejowa.
S o n n e n a e h e ln  A ., róg Gródeckiej 

i Solami.
ISalzberg  H .,  ul. Kołłątaja, róg Ku 

jdmierzowskiej.
S c h a p i r a  8 .  Rynek.
S e b w a r z e r  Osław, oL Gródecka. 
8 k u l s k i  M ., Teatralna. 
S te lm a c h ó w  J a n ,  Chorąiczyma 8. 
T a n e n b a u m  J . ,  ul Jagiellońska. 
'W a żn y  J a n , ol. Caarnecfciego. 
W e U łs c h  H . ol. Gródecka. 
K u e k e r m a n n  6 . o). Leona Sapiehy. 
Z u c k e r m a n n  J ., Zimorowicsa 16.

Glćwae zastępstwo i skład piwa beczkowego n pp.

OZYASZA WIKSLA i Syna
u l. B ogusław skiego 1. 1 3 . Telefon Nr. 6. Skład piwa flasizkowego u pana

W I K S E B A  u l i c a  S y k s t u s k a  1. 1 4 .
łt  ̂ , Telefon Nr. 1*9. ,
« »  priyssiożó ogłaswtó będą każdej niedzieli wpismkoh Lwtro 

Bkioh nuwieka resfcuratorów, któray pwo o ko c im sk i* uprwdąją, s 
nadto aastnegam sobie wystąpić w drodae sądowej prseoiwko sprto 
d»By oboegc piwa pod nurką okoounekiago.

• Jan Gfltz browar w Okocimie.

Z  B B O h O W

funt „Familijnej'1 bardzo dobrej . . . 1-40
funt „Melange de Moseau" w o ryj. opakowań. 2S0
funt „Imperial" Cesarskiej w oryg. opak. 3'50
funt „Okruuhów" z najtep. herbat kwiatowych 1-20
Znakomita KAWA „CEYLDN" franac 6 kile 9 00 s

WIELKI KRACH
ISowy Jork  i Londyn dotknęły także stały ład europejski 

i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowaną do sprzeda
nia całego nowego zapasu za małe wynagrodzenie sił roboczych. Mam 
pełnom cnictwo do wykonania tego polecenia i wysyiain każdemu tylko 
za 6  z lr . 6 0  ci, następujące przedmioty:
6 bardzo dobrych noży stołowych o prawdziwie angiel ostrzach, 
6 ameryk patent, srebrnych widelców jednolitych,

,3 „ „ ły ż e k ,
13 „ „ „ l y z e e z e k  d o  k a w y ,
1 „ „ „ c h o c h lę ,
1 „ „ ,  c h o c h e lk ę  d o  iu le k u ,
3 ang.elskich s p o d e c / .k ó w  i  i c t o r ia ,
2 efektowne lic h t a r z o  s to ło w e ,
1 sitko do herbaty,
J bardzo piekne sitko do cukru

4 8  przedmioty tylko za 6  sełr. 6 0  et.
Wszystkie wymieni ne przedmioty w liczbie 18 kosztowały da

wniej 40 złr., a teraz można je naoyć za tak drobna kwotę 6  s i r .  
6 0  c t .  — Amerykau3K-e patentowano rreb.o jest tnetaiem na wskroś 

m, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co się ręczy.\T *
a ^owód, że ogłoszenie to nie polega

n a  ż a d n e m  k r ę ta c tw ie

Aleksander Klimkiewicz
Lwów, Karola Ludwika I. I. 
S K Ł A D  P A P I E R U

przyborów do pisania 
rysowania i malowania

poleca w wielkiena wyborze 
najnowsze francuskie ozdobne papiery listowe. 

CartescoreispoiidaKces 
M E W U S , i. t. p. 

ogromny wybór kałamarzy i garniturów na 
biurka, albumów na fotografie i karty 

wspaniały wybór ram i ramek do obrazów 
olejnych styohów i lieliograwur,

•raz
I* II  JE M  I J  Towarzystwa sztuk piękuych.

KSIĘGI handlowe i gospodarcze.

TAPETY najnowsze okaty
SZTUKATERYE SbftTOWE
STORY samoczynne, drelichowe i pa

tykowe
ŻALUZYE DESZCZUŁKOWE lekkie, naj

lepszej konstrahcyi.
DEPTAKI kokosowe, wełniaue i dy

wanowe
DRUTY do schodów mosiężne i niklo

wane

poleca
MAGAZYN DEKORACYJNY

L w ó w ,  p l .  H a l i c k i  1.

W ią z u ję  s"t publiczuie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwrócić pie- 
di/h*6 kcz jakichkolwiek trudności. Po sini en więc każdy skorzystać z tak 
sz<  ̂ sposobności i sprawić cobio tea W H pauiały  g a r n i t u r ,  który 

Wegoln,e
:obio tea

nniiaje się n&
tud . , wspaniały podarek ślubny i okolicznościowy

Zł«ż dla każdero lepszego gospodarstwa. — Nabyć można tylko u tirmy 
A. H l l i N t l l B E H  G ‘ s 

u ® x p o r t h a u s  v « a  a m e r ik .  P a t c n t . / l b e r w a a r e m  
^jen, ||., Rembrandtstrasse 19/W. — Telefon Nr. 14597.
wysyłki na prowinoyę za za iczką lub po otrzymaniu nalezytości 

p  1 'r u s z e k  dt> c z j ś t  s ien ią  l O  ct.
w ,i* iw e  t y t k o  z e  z n a k ie m  j a k  o b u n  kruszec hy- 

gien.tzny)
Wyciąg z listów uznaniat 

Pańską posyłkę otrzymałam i jestem z niej tak eadowoluną, nŁ
ze Posyłam dalsze zamówienie. Kraków, 2i maja 1699. wŁKw

Ks. Amalia Czetwetyńska.
Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona.

Krystynopoł, Galicya- Siostra J«anna, przełóż. Tow jj. F. Maryi.
Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nowa posyłkę'. 

Lubaczów, Galicya, Babic, kanitan.

4
n>

u

I WĘGIEL
najlepszej jakości płukany 

y  ^ C z n i e  t y l k o  z  k o p a l ń  g ó r n o - ś l ą s k i c h

w« wszystkich gatunkach
poleca firmapoleca nrma

Borusia we Lwowie
r, , . pocztowy £6,
namówienia ty lt is  • •un wagony uskuteczniają się

naJkrótszym czasie.

Tyrol południowy

Levico
Au s t rya

Yetriolio
(500 metrów) (|500 metrów)

(wysoko-alpejskie miejsce kuracyjne). —  Znakomity zakład kura
cyjny pierwszorzędny. — Przez cały rok, przez lato i zimę otwarty.

Od I stycznia 1900 pod nowym zarządem.
Pierwszy sezon leczniczy pod nowym zarządem rozpoczyna się 

15-go maja 1900.
Woda arsenowa-Levico do nabycia we wszystkich aptekach.

Levico-woda silna i Levico-woda słaba:
Stacya kolejowa kolei Valsugana, jedna godzina od Tryentu. — 
Północno-południowy brenneóski pociąg expres do Tryentu. — Po

łączenia pociągami pospiesznymi we wszystkich kierunkach. 
Prospekta, opisy, dokładne objaśnienia przez wszystkie znane 
biura kolejowe, jakoteż przez kancelaryę dyrekcyjną wCharlotten- 

burgu (Berlinerstrasse 33) w Levico (Tyrol południowy).
Adres dla telegramów: P O L L Y - Ł e v i c o .

Generalny dyrektor miejsca kąpielowego 
Levico-Yetriolo:

Dr. A. Po l l y - Po l l a c s  ek-

W*UC»tCS3W?5«
HAJSDELL W B B B A I T  1 K A W T

E d mu n d a  R i e d l a
wc Lnswlc, Iw Msryatkl IS

pclaca

HERBATĘ
*bioro aąjowagoi

*61 U. CoBfo iŁ 1.00 
Soschong uHuna S.—

~  imórmjowy 8.—!Parto>!co

polan sąJlapiM R«t«akt
K  A  W  Y

K*y*ow cwtjs* 
Mala»g* d« Lund. . 
Wywiiwfrt h jrbscia-

. . .  
Wyshwkf aajUp.

o r a o h  asjnjm  «roBi«rycn»tf»( 
któro rtraayia franko * «a 4o 
każdaj ate-oyi wotarfwwaj *V, kOoęr. 

w ururacłta*:
. 9 . -  Pól fe. —,ff0

wre* harbat

4— iCnba gmbo ziarn. 9.S0 
*.— ,0*rrioE ritiooB 10'—

i . « prxadaia 10.40
30 , „ %. siara. 10,75

„ porłowa 10.75
1 .GO Kocon arab, r.roia. 10.75 

jJswa ulęta J0.7f

- M
i.__
i.eu
\.ga
l.-Otf 
i. Oli

® pafet»w s»su io  mb* X I*rjt ®*'*-

■jbuaówiaah b r^-uincyf wj»ju> alf odwmf*} paestą,

M o l t a R t - O s z k i S e i d l i a k i e
M w llą  p r o s z k i  S e t d l i c k ie  są niozrów. środkiew ; przeciw wwyst, c h o r o 
b o m  ż o ł ą d k a , pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrnkcyi 

8 9 *  F a h z y w e  W y ro b y  b ę d ą  s ą d o w n ie  ś c ig a n e .
C e n a  s sa p ie e z ę to w a u e g e  p u d e ł k a  k .  8 .

Wołka franeuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze
gólnie jako środek uśmierzający do wcierania przeciw rwania w członkach i innym 
przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na nieśnie i ner- 
  wy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k.‘ l.80.
Gł. skład wysył.: A. MOLL c. k. dostawca nadw,, Wiedeń, Tuchlauben.

 Uprasza się Szanow. Fablicznośś, ażeby wyraźnie żądała wyrobów
MOLLa  i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochroń, i podpisem, 

nbiSK.ŁAHT Lemberg: Jak. Beiser, Apoth. Engros: Peter Mikolasch, St. Markiewicz. 
Mnsiałowicz <fc Janik. Z, Zadurowicz i Sp. we Lwowie.

N A  Ś W I Ę T A !
pół

l l a a ł o  dworskie 
M a s ie  deserowe ze śmietany 
M a s ło  deserowe ze śmie

tanki z koroną . 
M ig d a łó w  najpiękniejszych 
M ig d a łó w  pięknych 
D a k t y l i  Marokańskich . 
D a k t y l i  Aleksandryjskich 
D a k t y l i  Calafat 
B o d z y a e k  sułtańskich 32 
R o d z y n e k  Eleme 
R o d z y n e k  czarnych 
O r z e c h ó w  włoskich , 
O r z e c h ó w  włosk. tłuczon. 
IM g wiankowych , .

sułtańskich .
C y k a ty  obieranej 
A r a n z i n i

kilo
-.48
-.64

—.76 
—.7# 
—.60 
—.90 
—.86 
=-.30 
i 38 

—.40 
—.26 
— 20 
—.48 
- .1 6  
—.36 
-.7 5  
- .5 2

pół kilo
M arm olada morelowa . —.70 

„ owocowa —.48
Pow ideł przecieranych . —.16 
H om poty suszone . od —.50 
M aku pięknego — -83
Miodu patoka . —.32
L ask a  Y a n ilii od —.15 
P akiet d r o ż d ż y  prasow. —.05 
D p ó ś d ś p  w iedeńskie  
D l  U A U Z i C  oodzien swieze 
M usztarda słoik . od —.15 
R aw a Ceylon gruboziarn- 1-08 
R a w a  familijna z.elona —.64 
W ysiew h i z herbat ‘/, kg. —.35 
H erbatę rosyjską “/, tanta 

od . . , . . . —.40
O lbrzym ie Ś L E D Z IE  

wędzone, łososiowe sztuka —.15
Owoce tyrolskie.

S z y n k i p r a g s k ie  — C e b u la  h is z p a ń s k a
polecają w najlepszej jakości:

Z. Zadurowicz i Spółka
L w ó w  A k a d em ick a  6.

© g ł o s z e n i e .
Zwierzchność gminy Jabłonica koło Tartakowa poBzUkuje do 

kupna parą wagonów kartofli do nasienia i jedzenia, smacznych, 
zdrowych, z gatunków doborowych jakoteż parę -wagonów kuku- 
rudzy suchej i dobrej do jedzeniu.

Ktoby z łaskawych czytelników posiadał na sprzedaż wymie
nione kartofli i kukurudzą, raozy łaskawie pod powyższą adresą 
nadesłać próbki i ceną przystępną z dostawą do stacyi kolejowej.

Od złr. 1.85

O  U I Z .
w n»jnow3zem guście, po cenach niezwykle tanich 

p o l e c a  m a g a z y n  f i r m y
K a u c z y u s k i  d  O b e r s k i  —  Lwów.

• U- H

przez lekarskie powagi poleoena
na
na

lepszy środek pożywienia dla dzioel .
— lepszy dodatek dla Mleka - ;-ć
najlepszy środek dietetyczny dladzlosl ohoryoh oa kiszki I żołądok. 

Do nobyoia w aptokaok i drogaoryooh w paszkach po 45  kr. I I złr. 
B .  B i f e k e ,  W i e n  VI|2 Stampergaaae Nr. 44J46 .

Na zlliźaip Święta!
Bo zapuszczania podłóg i posadzek

Masę woskową własnego.wyrobu 
Lakier na podłogi nMarxau 
Lakier na podłogi „Fritzego*

szybko schnąca i bardzo trwałe
Masę francuską na parkiety

prawdziwą „SGHNEIDRA,, 
niezrównaną w swej dobroci.

Wszelkie rodzaje szczotek.
Wosk i sukno do podłóg 
Farby na pisanki

Śmigusy!!
poiecają najtaniej

Friedrich i Beacock
Lwóyt ul. Hetmańska liczba 4 

obok oukierni W go Grossa.

kGlaznra imrsziynoira aa jodlo^ 
1'Giaznra spirytusowa natyciimiasi wy-
i  sycuająca

Glazara Clary-emaliowa biała i łolorowa
dająca farbę i połysk za jednorazowem 

pociągnięciem z fabryki pokoatu tH

Ludwika Marxa
w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu
Glazury powyższe wysychają szybko, są 
bardzo trwałe, przez każdego łatwo użyć 
się dające do pociągania podłóg, sprzętów 
kuchennych, na umywalnie, na meble ogro
dowe, nadają sie doskonale na metal, drze
wo każdego rodzaju, do pociągania ścian 

i t. p. i t. p.
Skład: F ried rich  i  A , B ea cock
ul. Hetmańska 1. 4. —r O. T. W in 

k lera  Syn, Rynek.

Na święta!

T oczydła
piaskowe 

Toczydła szinirglowe  
K a m ien ie  .B uisoherj 
Cegiełki k a fla rsk ie  j
O sełki szm irglow e do ostrze

nia kos i noży j
poleca

po cenach zniżonyoh

!wyborna wędliny wscelkiege rodzaju, cia- 
!sta domowe oraz h u m p ie t u e  świą- 
lę o n e  w cenie o* 10 do 100 złr. dostar- 
;cza na zamówienia Zarząd dworu w Pu- 
tiaty czach p. bądowa \Yuznia. Szynki 
'sposobem francuzkim marynowane po 90 ct. 
Kiełbasa po 90 ct. Polędwic* w pfehe- 
irzach po 1 złr. 3u ct. wszystko za 1 klgr.

Szczegółowe cenniki na iądanie.

x s w g ^ * u * a g g u s 3

P IE G I

Alojzy Hubner
Lwów, Rynek 38.

Parasolki

plamy nt twarzy i inne nieczystości 
skóry znikną już po 7 dniach zupełnie 
i nie wrócą więcęj po ożyciu Dra 
C J ir is to fta  znakomitej nieszkodliwej 
A m b n a r e m e . Prawdziwe tylko 
w zielono-pakowanych słoikach gzkian- 

nych po Ś0 ct.
Skład główny dla LWOWA : Apteka 

pod Brebrnym orłem Z. R n c h e r a  
w K1CAKU rV 1E apteka W .  

k a  i  apt. JE. Btełlera, A.eo«» 
R a ili  a  nPL w BroiaaCk.

Francuskie angielskie i wiedeńskie w naj
modniejszych kolorach i wzorach, począw
szy od 8.60 do najbogatszych. Parasolki 
dziecinne ed 2 zł Entautcas czarne i ko
lorowe od 3 zł. Parasolki od deszczu od 
2,60, rączki najmodniejsze, wybór olbrzy
mi, ceny fabryczne, towar świeży doborowy.

Sztokfisz
Górski i Szydłowski

Lwów, plao Maryaoki 8.

moczony po 40 ct. 
su izony „ zł. 1 

poleca handel

kilo

St. Markiewicza
w Ryuku 1. 42.

I

U l
jasną i ciemną do odświeżania 

mebli

i politutę
poleca

W. Czopp
Ż ó łk iew sk a  2.

najstarszy galicyjski skład farb, 
pokostów i lakierów.

335 Recept.
Praktyczne przepisy piecze

nia  Ciast, bułek, tortów, pierników, 
robienia lodów, likierów itd. przez auter- 
kę „Praktycznej kuchni11

fióźy Warifficzoisj.
Nabyć można w księgarniach.
Główny skład: księgarnia S e y fa r t h  

C z a jk o w s k i  we Lwowie. Cena dwi 
korony. Na wysyłkę dopłaca się 40 ha
lerzy.

TU T K I z najprzedniejszej ^
bibułki ABADIE Q ; t

\  wwę-
dziedo na

bycia Fabryka przy 
ul. Mickiewicza 2, Lwów.

Ulica Gołębia 1. 7, 5 pokoi, przed
pokój, kuebnia, spiżarnia, 3 poko
je, kuohnia, stajnia, wozownia, od 

1 maja od wynajęcia.______

J a  A n n a  C s i l l a g

ze swemi 185 centymetrów długiemi 
włosami, olbre.ymiemi „Lożeley“ dosta 
łam takowe wskutek 14 - mlesięczzcgo 
używania mej własno wynalezionej po- 
nudy. Tikowi dżuda Kostfcli. _ przez 
najsławniejszych lekarzy jako jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów; do 
przyspieszania wzrostu, do wzmacniania 
korzeni. Przyczynia się dla Panów do 
otrzym ania silnego rozrostu brody i na
daj# już po krótkiem użyciu włosom 
na głowie i brodzie naturalny połysk 
i obfitość, ochrania takowe przed wcee- 
snem posiwieniem, aż do najpóźniej

szego wieku.
Cena jednego tyg ie lk a  I  ałr. 

8  z ł r . ,  3  z ł r  , S z ł r .
Wysyłka pocztą codziennie za poprze- 
dniem nadesłaniem pieniędzy, lub za 
zaliczką na cały świat z ‘ fabryki, do
kąd wszystkie zamówienia przesyłać 

należy.
A N K A  C SIL L A G .

W io n  I., 8 e i l e r g a » * e  5.
Do nabycia we Lwowie w Aptece 

Ruckera i p Feina Bernarda w Grand 
Hotelu.

Epilepsia
Ktokolwiek ciarpi na padaczkę, kurcze 
i inne podobno choroby nerwowe, niech 
zażąda broszurę o takowych, otrzymać 
można darmo i opłatnie od : S C h w a n en *  

Apotheke Frankfurt a./ M.

A U T O M .  L I I D I F M
HM'- ł r-j-j —ij FiaH--̂ *UWWrtS01Ue»Ratl«UW»*.VI6«DWi«l*hU«***̂  .

Handel płócien, szyffonów i stołowej bielizny
Lwiw, Piso MsrysofM 4  {Hotol Eiiroptjtki). —  Prśhki fr a n t .



4 PRZEGLĄD s dnia 8 kwietnia 1900.

PUDR WE Nadzwyczaj delikatny i puszysty, przy
jemnie przylega do twarzy nadaje bia
łości, świeżości i jest zupełnie nieszkodli

wym Cena pudełka 1 złr.

& 0 S 0 3 0 1 1 9 3 0 3  0 #
Nakładem księgarni katolickiej

k  mu. ILKOWSKIEGO
W  KRAKOWIE,

wy zło drugie wydacie dziełka
pod tytnłem:

Rachunek sumienia
co do obowiązków i grzechów 

odnośnie de każdego przykazania,
z oznaczeniem ciężkości różnych 

win.
przez KS. COLOM B A  Tlóma- 
ozenie z piątego wydania przejrzał 
J is. P r o /'. D r. Czesław W ą- 

d o l n y .
Cena w oprawie eleganckiej mię- 
kiej 1 k o r o n a , a z przesyłką o 

40 gr. więcej.

Do sprzedania Willa z gruntem. 
Wiadomość: Lwów, Wulka I. _

Ogromny wybór
najnow szych m ateryi w ełnianych we ws teł kich 

najmodniejszy -h wzorach.:
I. Oddział za metr od 45 ot. do 1 zł. 25 ct.

I I .  Oddział za metr od 1.40 do 2 zł. 25 ot.
I I I .  O ddział za metr od 2.25 do 2 zł. 95 ot,
IV . O ddział za metr od 3 złr. do 4 zł. 35 ct.

M odne m aterye do pran ia w najmodniejszych wy
konaniach za metr od 28 ct., do 95 ct.

Jedw ab do p ran ia  za metr od 1 złr. 15 ot do 2 zł.
25 ot.

Materye jedw abne w Karo, Rayós i Broohes, we 
wszystkioh oenaoh i najmodniej i tych gatunkach. 

Najnowsze farby pastelowe w m ateryacb  weł > 
nianyeh i jedw abnych.

tm

Dom towarowy

D. L e s s n e r
WIES

VI. MariahiIferstrasse 81— 83.

Najlepsze, najuczciwsze i najtańsze 
źródło do zaknpna. "“SSE®!

Dla prow incyi kolekoya wzorów na żądanie ohętnie 
się przesyła. Uprasza się o podanie w krótkośoi rodzaju 
towaru i cenę takowego.

Dla prowincji żurn&le mód stałym odbiorcom bezpłat- 
ie i franko, dla nieodbioroów za poprzednim nadesła- 

1 k oron y .
m e
niem

7 0  c t .

& i

JAN IHNATOWICZ
Sklepy własne: weLwowie, Krakowie, Przemyśla, Czer- 
niowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych apte 
kacb, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskie 

  — ..........— --------  —  ' - h

D z ie r ż a w y  większego majątku ziem
skiego poszukuję A g r o n o m  Lwów, po
ste restante. Pośrednictwo wjklu-zone.
CHOROBY WENERYCZNE
obojga płci i zastarzało skórne, choroby 
k o b ie c e  i narządu moczowego leczy 

rauyka nie s p e c y a l i s t a  
D r . ł B I S C H  Kaźmierzówska 3, II p. 
Mikroskopijne badania chorobotwórczy eh 

gonokokiw w godz. ord. 8— 10 i 2—d.
„Lsoonardówka“

ui.Ziównan.j dobroci stara żytnia wódka 
butelka 1 ct, pół butelki 60 ct. poleca 
Handel L e o a a r d a  S o le c k ie g o  Lwów

 -Batorego i. 2.____________

flllln KBKiOII
b a rd io  trwałe 

plękae w tonie

w k  L n u f r i J K .

Dostać można wszędzie w l-funt. paczkach
( e p r z e p is a m i  k u c h a r a k le m i)

W szyscy lekarze wiedzą, że potrawy s owsa. należą 
do najlepszych pośród wszystkioh środków pożywienia, — i 
oo do tego jest tylko jedno udanie. Ale rodzaj i  jakość  
potraw  owsianych, jakioh używają, gdy lekarz na spisie 
potraw dla dziecka, d k  chorego lub zdrowego zamieśoi takie 
pożywienie, ma bardzo wielką doniosłość. Jeżeli zachodzi to 
pytanie, to praktyozna gospodyni może usunąć wszelką wąt
pliwość, zapobiedz wszelkiemu rozozarowaniu i wszelkim złym 
skutkom, gdy pełna ufności zaoząła używanie pożywienia 
z ,Quaker Oats". '

brirdlUffiiri mrnw □ ;:3 ~ iM B a a W i a f

Nowości do ozdabiania pokoi!!!
Materye na meble, portiery, firanki białe i kremowe, story w kolorach, dywany, chodniki, 

strzyżone, wełniane, mamllowe i kokosowe, kapy na łóżka, serwety na stoły, kołdry jedwabne i 
wełniane, kocyki wełniane i bawełniane, szaliki do dekoracyi, makaty francuskie, tapet/, rogóźki 
kokosowe. Meble stylowe.

W łasna pracow nia tapicersha.

W . P  It ■ M II S & m. I » Ł  I €  BŁ i
we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 12.

C  •  n  y  f a b r y c z n e  n a j n i ż s z o ,  " 0 1  
d a w n a

'-hśC'-

pół kilograma kaw/ niezrównanej 
dobroci, aromatycznej, do nabycia 

jedynie tylko w handlu Leonarda Solec
kiego, Lwów Batorego Ż  6 klg. woreczki 
franko wysyłamdo wszystkich miejscowości.

10 ci. pół iiioirama L w F
niezrównanej dobroci, .aromatycznej, 1 do 

nabycia jedynie tylko w handlu
Karola Bałłabana, Lwów.

6-cio kiiewe woreczki fraaao do każdej
stacji pocztowej.____________

K a m i e n i c a  przy ul. Brąjerowskiej 
we Lwowie jest zaraz do sprzedania. Wy
jaśnień udziela adw. Lr. Kulikowski we
Lwowie ul. Trzeciego maja o. ________

D o  s p r z e d a n ia  15 mlecznych krów 
Tustuń dwór, Halicz.

O l ic y a l in t o w ,,  nauczycielu, bony, 
klucznice, kucharzy, kucharki, lo.ai oraz 
wszeiką siuibę poieca biuro Wereszozyn-
sk ie j, L w ó w  n a to re g o  6  .

K ł o d i z y  magister farmacyi poszuka- 
e posady ou lge maja. H- A- poste rest.

BorysUw.  ________
H a n k a  języka angielskiego podług 

najnowszej, najskuteczniejszej metody z wy
kładem polskim, niemieckim Ub irancu-
skim, Brajerowska Źo parter.____________

Z a r z ą d  Wojtkowsj o. p. i sUcya Li
pień dolna ma na sprzsdaż za 100 kilo 
netto: koniczynę czerwoną bez kaniauki 
po 170 koron (a 'kilo iranko 8 K. 60 hel. 
Makuchy siemienne a a K. 40 hel. loko- 
mobilę 6 konną i 4 konną w bardzo do
brym stanie i konia szpakowatego pod 
ekonoma lub do zaprzęgu za 400 K. Tarę 
rosłych i gruoych brouinków za 700 K.

J U e ś n i o x y
z egzamiuem p&ństwowzin i z ukończoną 
szkołą lasową, posiadający chlubne świa
dectwa i bardzo dobrą rekomendację, mo 
gący prowadzić kulturę łapówą w ja*, naj- 
tauszy sposóo, prócz tego mogący na żą
danie zaprowadzić gospodarstwo rybne 
kierować niem, poszunoje odpowiedni ;j 
posady we wschodniej Galicy* po Jarosław 
ou i. Lipca lub bierpm* o. r. za kon 
traktem. Zgłoszenia pod L. 100 post. reat 

czerniowce.

Mam zaszczyt z iwiidomió, że 
już otrzymałem świeże

Towary świąteczne
i takowe po najtańszych oenaoh 
polecam tak w głównym handlu 
przy ulicy Batorego 1. 2 jak też
i we filii mojej przy u l Zielo

nej 1. 4.
Dla wygody Szanownej P. T. 

Publiczności podaję mały wyciąg 
z mego cennika

Towar świeży pierwszej jakości 
za pół kile 

Migdałów wybieranych . . —76 
Migdałów bardzo ładnych . —’60 
Daktyli marokańskich. . . . I — 
Daktyli aleksandryjskich . . — 36
Daktyli Califata.....................— 32
Rodzynek sułtańskich . . . — '36 
Rodzynek Elema duźyeh . . — '40 
Rodzynek drobnych czarnych —'28 
Malagi na gałązkach . . . I.— 
Orzechów tureckich małych —‘24 
Orzechów tureckich tłuczonych —'511 

; Orzechów włoskich całych . -  '20 
| Orzechów włoskich łuszczon. —‘48 
{ Drożdży niezawodnych prasew. —'60 
i Śliwek bośniackich . . . .  —'20
! Fig sułtańskich.................... — 40
i Fig wiankowych.................... — 10
j Cykaty dużej ....................... —75
| Arancini drobnej . . . .  —'56

Powideł bośniackioh * . . —18
Masła świeżego z kwaśnej 

śmietany . . . . . .  — '68
Masła deserowego ze słodkiej

śm ie ta n y ..........................— 8C
Masła dworskiego do potraw — '5C 
Miodu znakomitego . . . — '32
Maku ............................... ' . —'24
Mąk.' najpiękniejszej ' . . — 08
Jedna laska wanilii . . . —'20
Jeden pak et drożdży w proszku —‘05 

Utrzymuję także na składzie 
różne gatunki tylko naturalnych 
win, wyborowy rum bremski, her
batę, wódki zagraniczne i krajo
we, piwo butelkowe, oraa bardzo 
dobry koniak francuski i węgierski.

Zamówienia z prowinoyi odsy
łam odwrotnie. Na żądanie wysy
łam cenniki franco. Polgoaj^o się 
licznym rozkazom Szanownej PT. 
Publiczności, kreślę się z pełnym 
szacunkiem
L e o n a r d  S o l e c k i

W E LWOWIE.
Sklep główny ul. Batorego I. 2. 

Filia Lwów ul. Zielona I. 4.

Kathre i
jest prawdziwym tylko w znanych

paczkach Kathreiner!
Nigdy więc nie jest otwarty lub w innych, na 
okpienie obliczonych, podrobionych paczkach.

Kathreinera Kneippowska kawa słodowa
jest najsmaczniejszym, jakoteż jedynym zdro- 

zarazem najtańszym dodatkiem do 
kawy zwyczajnej.

w y m

Kathreinera Kneippowskę kawę słodową^
co dzień z ulubieniem i z wzrastającym 

skutkiem tysiące rodzin.

tam, 
szkodliwa

Kathreinera Kneippowska kawa słodowa
dzie kawa zwyczajna jako zdrowiu 

jest przez lekarzy zakazana, zastę 
puje tęż najwspanialej

w m

A a  ś w t ą t i  
Maszynki do tarcia migdałów etc. po złr. 
1.50' Tortown’ce blacuy <lo ciast, noże 
strił we i deserowe, noże kuchenne, korko
ciągi ita poleca P i o t r  C h r z ą e t o w s k i  
handel żelazny we Lwowie plac Kapitalny 
1 (naprzeciw Katedry). Filia w Tarcopolu, 
____________ p’ac Sobieskiego.

Na święta
Masa migdałowa pół k 70 ct.

„ orzechowa pół k 60 c„ 
Wszelkie zamówienia wykonuje sta

rannie na oznaczony czas
Cukiernia Czesława Schneidra

Lwów ni Batorego 1. 32.

Bluzki
damskie oryginalny krój „Gersona* (ideal
na forma), kretonowe, zefirowe, b>tystowe, 
p'kowe i jedwabne w najmodniejszych ko
lorach od 8.60 -do 16 zł. P a g fc i  de blu
zek gumowe, jedwadne, skórzane, gnrtowe 
i inne od 66 ct do 10 zł G o r s e t y  pa
ryskie oryginalny krój Mm. Weiss, oa 7.50

Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryaoki 8.

F  A J S K I E T "S T
T  Posadzki deszciałko wej

wszystkie wyroby stolarskie
jako to :

drzwi, okna, krzesła, stołki ogrodowe itp«
poleca FABRYKA BABO W A

BRACI W C ZE L A K
we LWOWIE

poszukuje zakupna większej ilości materyałów, a to: brusów sosnowych, dębowych i
w różnych grubościach i długościach.

HERA środek do farbowaniu w łosów  
__________  E. L I N K A
przez laboratorynna chemie me powszechnego autfjack-ego towa- 
rzystwa aptekarskiego badany i zupełnie czyste i wolne od szko- 
dliwych substancji uanany, farbuje si *e włosy natychmiast i trwale od 

najjaśniejszego blond i całkiem czarno.
C e n a  *  z ł r .  5 0  ct. i  1 złr . 5® «*■

U /n n a  h ln n r t  do falowania na słoto blond ciemnych włosów 
TiUUa UIUIIU y( i,tra 1 z łr . 5 0  ct.

Przy wysyłce 30 ct. za opakowanie.
" 1 _ _  Skład w aptece Z. Hackera pod Zło-

tym orłem we Lwowie.
fryzyer, konmetyk i wpeCyalista 

do farbow ania włosAw.
W ien 1. Habsburgergasse O.

E .

_ Pierścionki
zaręczynowe, obrączki 

szpilki słabnę, srebro stoło- 
we (urzędownie cechowane) 

kompletne wyprawy w kaset
kach eras wszolki* bfta.-srys 

poleca J a n  J e r z y a ł  
jubiler, Lwów, Hotel 

Europejski.

Alojzy Hubner
Lwów, Rynek I. 38.

poleca

Farby olejne
do małowtnia domów, daehów, sztachet, 
ogrodzeń, schodów, okien, d-zwi, po
dłóg, sulitów, wozów, bryczek, taranta

sów sań i t d.

FARBY

Farby

jaworowych

L A K I E R Y
powozowe, kopalowe, demarowe, spiry

tusowe, na skóry, żelazo i t. p.
o le jn o - la k ie r o w e  

Hzyhkii«cimące
do pociągania podłóg, schodów, oraz 
wszelkich przedmiotów z drzewa na

dają kolor i połysk.

Wosk pszczelny
MASĘ francuską i woskową

do zapuszczania podłóg
do farbowania materyj 
wełnianych, j  ed naboje o,

“■ Imanych i bawełnianych.

FARBY
Farby drukarskie

do pras auto- i litografioznyołi.
Farby płynne

do marmurowania ula introligatorów.
Farby roślinne

dla cukierników wolne od truciza.
Farby olejne artystyczne 

w tubkach.
Sztalugi, Pędzle, Palety, Werniksy, 
oraz wszelkie p r z y b o r y  do robót 

artystycznych.

Farby olejne dekoracyjne.
Farby suche a itj styczne 

F a r b y
akwarelowe w guziczkach, muazslkach, 

laseczkach, wilgotne w tubkach.
Pędzle do akwareli, Palety itp.

Płótno malarskie
na meuy i na ramach naciągane «e  
wszystkich wielkościach i szerokościach

Deszczółki i kartony gruntowe. 
P A P IE R

pod olejno-ak warelowy, rysunkowy, 
pasielowy i Gonachó.

Farby metaliczne
do malowania na aksamicie, pluszu itp.
Farby do robót natryskiwanych.

(Spritzmalerei).

Farby pastelowe.
Farby Go nUowtiiia na porcelanie.

Farby gobelinowe 
 ̂ i płótno do tegoż malowania.
Farby do chromolitograjii,

Firfiy bitowe de malowania rotosMj. 
Farby emaliowe

do malowania na trrrakocie1
Farby do malowania na szkle.
Farby metaliczne w płynie

do malowania ram, luster, lamp i t. p

Farby do sygnowania. 
Farby do stampilij

metalowych i kauscukowyoh.
Farby dla litografów
suche i tarte w gęstym pokoście.

Wreszcie wsselkie farby w zakres ma
larstwa artystycznego, kościelnego, po- 
: kojowego i lakiernictwa wchodzące.

Redaktor odpowiedaalay Waoław Haałowiki. Papier i  fabryki Gaarlaaskiej. Drukarnia Narodowa Stanisława Manieokiego i 3ki —-  LwóWj uh Kopernika 1.9«


